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ŽVILGSNIS J POLITIKĄ

Jau nuo seno pas lietuvius su­
daryta nuomonė, kad politika yra 
nesantaikos priežastis. Dar anks­
tyvais mūsų Nepriklausomybės 
metais kairiojo bloko buvo popu­
liarinama šį nuomonė. Jie turėjo 
prasmę išstumi iš valstybinio gy­
venimo bažnyčią. Girdi, bažnyčia 
rūpinasi tikinčiųjų reikalais, bet 
ne politika. Nuomonė prigijo. Nors 
mūsų kraštas veik perdėm kata­
likiškas, bet iš valstybinio gyveni­
mo katalikiškos orentacijos žmo­
nės greit buvo išstumti.

Ši nuomonė yra palaikoma ir 
išeivijoje. Kalbama ir rašoma, 
kad bendruomenėje nereikia pa­
saulėžiūros. Šiuo pasaulėžiūros 
terminu suprantami tikintieji, ku­
rie nuoširdžiai laikosi savo įsiti­
kinimų. Tokie žmonės jau tarsi 
sugadinti pasaulėžiūros ir nebe­
tinka bendruomenei. Šnairiai žiū­
rima ypač į tokius organizuotus 
vienetus ir kartais primetami kal­
tinimai, kad tai bendruomenės 
ardytojai.

Tą pačią nuomonę paveldi ir 
mūsų jaunimas. Katalikiška orga­
nizacija jam nebereikalinga, nes 
tai politika. Savo kalbose ar ku­
rioj paskaitoj jaunimas nepamirš 
pasakyti, kad jiems politikos ne­
reikia. Kartu gimsta jaunosios kar 
tos pagieža vyresniajai užtai, kad 
ji politikuoja ir barasi. Kurie tik 
ir iš vyresniųjų pasisako prieš po­
litiką, tie gauna pasitikėjimą, ši­
taip politikuodami jie gali 
turėti jaunimui.

įtakos

meto- 
karta

Išeivijoje šitie politikos 
dai nėra naudingi. Jaunoji 
tos senos istorijos neatseka. Ji 
nujaučia, kad tai sena liekana ir 
nori jos atsikratyti, bet pakliūva 
į tas pačias pinkles ir kartoja tą 
patį seną priežodį — politikos ne­
reikia. Užtat jaunoji karta nusi­
teikusi prieš bet kokią politiką ir 
ja nesidomi. Ne būtinai, kad mūsų 
lietuviškąją politika nesidomi, bet 
ir aplamai. Ir į gyvenamojo kraš­
to politiką nieks nebando eiti. Už­
tat iš lietuvių mes nieko neturime 
parlamente ar diplomatinėje tar­
nyboje. Tik iš kunigų vienas kitas 
yra, kurie diplomatiją studijavo 
ir šiandien yra aukštose pareigo­
se valstybės pasiuntinybėse ar 
nunciatūrose. Ar nebūtų gera, kad 
ir Australijos parlamente turėtu­
me lietuvį. Būtų durys ir mums 
savo reikalais prašnekti. Šios du­
rys mums bus uždaros, kol jau­
nimas kartos, kad politikos nerei­
kia. Taip mes ir pelysim savo tar 
pe pasibardami ir jaunimui skie­
pydami nuomonę, kad politikos 
nereikia. Praeisime nei patys ne­
matę viešojo gyvenimo, nei savo 
tautinių reikalų nepristatę kitam 
kraštui, nei jaunimui leidę tai pa­
daryti. Jei ši politika kai kam bu­
vo gera savame krašte, tai ji vi­
sai netinka išeivijai. Nebetinka ji 
ir savųjų tarpe, nes ji skirsto žmo­
nes, kurių mes nedaug jau turim. 
Ateina laikas, kad mes nežiūrė­
sime, kas bendruomenei vado­
vauja, bet džiaugsimės, kad dar 
atsiranda tokių. Žinoma, tik neim­
portuosime vadovų iš krašto, ku­
riame raudona politika apšviesti.

Politikavo atstovai ir paskuti­
niame bendruomenės suvažiavi­
me, bet čia politika bazavosi dau­
giau kultūrinio bendradarbiavimo
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Tautų Bendrijos suvažiavimas
Jeigu Britanijoje per paskuti­

nius rinkimus konservatoriai ne­
būtų pakeitę krašto vadovybės, 
Sovietams būtų laisvesnis kelias 
plėsti savo įtaką pasauly. Pirmoje 
savo kalboje Tautų bendrijos (Co­
mmon wealtho) konferencijoje Sin­
gapūre Britų premjeras Heath at­
kreipė dėmesį į tą pavojų, kuris 
kyla dėl Sovietų skverbimosi į In­
dijos Vandenyną. Jo pasakymu, 
Britanija nesiekia šaltojo karo, 
bet turi tinkamai įvertinti realy­
bę, kada pati Sov. Rusija yra pa­
siruošusi išnaudoti kiekvieną silp­
numą, kokį ji įmato Vakarų lini­
jose. Heath atkreipė dėmesį į vyr. 
Sovietų laivyno štabo vado pasa­
kymą, kad praeity Sovietų laivy­
nas operuodavo arti savų krantų, 
bet dabar Sovietai pereina į pla­
čias apsigynimo politikas prieš 
imperialistų jūros ir sausumos pa­
jėgas bet kuriuose pasaulio van­
denyse ir pakrančių teritorijose.

Jo nurodymu, Singapūrui ir kt. 
Azijos Pietryčių kraštams “preky 
bos laisvė yra gyvybė”. Common- 
wealthą jis apibūdino, kaip “drau­
gų susivienijimą, kurį sukūrė is­
torija.” Jo didelis susirūpinimas 
lieka dėl smarkios opozicijos iš 
daugelio Afrikos ir Azijos kraštų, 
kada santykių ir nuomonių pai­
niavoje Britanija, numačiusi par­
duoti Pietų Afrikai (kurioje bal­
toji mažuma valdo tą juodąjį kraš­
tą) apginklavimo reikmenų, ban­
do apraminti tuose opozicijos kraš 
tuose nepalankias nuotaikas ir net 
grąsinimus. Australijos premjeras 
Gorton konferencijos pradžioje 
bandė irgi tas nuotaikas atšaldy­
ti. Konferencijos pradžioje juodų­
jų kraštų vadai tikrai bandė ap­
valdyti savo jausmus ir aistras, 
nes nenorėta, kad ji suirtų ir pa­
irtų ar sugriūtų pačios 
bendrijos pastatas.

Tautų

Zambija pasiųlė “Tautų ben­
drijos principų deklaraciją”, 
kuri reikalauja nebendradarbiau 
ti su tais režimais, kurie prakti­
kuoja rasinę diskriminaciją. Imta 
aiškinti, kad reikalaujama “eiti 
karu” prieš tuos Tautų bendrijos 
narius, kurie vykdo rasinį paže­
minimą. Ir Australija atsidurtų 
tokių kraštų sąraše dėl savo 
tos Australijos” politikos.

Ugandos (Afrikos krašto) 
zidentas Obote pagrasino, kad 
Britų prekybos reikalai ir Ugan­
doje nukentės, jeigu jie vykdys 
ginklų pardavimą. Jis apkaltino 
Britaniją, kad dėka jos nevyku­
sios politikos 1956 m. dėl Suezo 
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su kraštu klausime. Atstovai ne­
galėjo iš senos mūsų politikos pe­
reiti į naują kategoriją ir užtat 
jautėsi nepasiruošimas. Gal šis 
įvykis paskatins peržiūrėti mūsų 
politines nuotaikas.

Sovietai įžengė į Viduržemio 
ros regioną. Taigi, ir dabar, 
Pietų Afrika gautų ginklų, ta 
linkybė sudarytų pagrindą Sovie­
tams įžengti į Afriką ir pakeisti 
ten Britanijos ir Vakarų pajėgas.

jū- 
jei 
ap-

Afrikos kraštai pasiūlė Britani­
jai vieton Pietų Afrikos ginklavi­
mo steigti karo bazę Mauritijaus 
saloje Indijos vandenyne. Tačiau 
Britanijai tai nėra priimtina. Be 
to, Mauritijaus (vadovybė jau lei­
do Sovietams naudotis uostu dirb­
tuvėms, laivams taisyti ir kuru 
aprūpinti. Taigi, ir Sovietų šnipi­
nėjimo “travleriai” jau ten turi 
gerą prieglobstį, kuris netiesiogi­
niai padeda ir Sovietų povandeni­
niams laivams aprūpinti. Konfe­
rencija vyksta wsnkiomis sąlygo­
mis, vyriaujant labai skirtingoms 
nuomonėms.

Lietuviai vėl
mėgino pabėgti

Lapkričio 9 d. lėktuvas iš Vil­
niaus skrido į Palangą. Keleivis 
Vytautas Simokaitis mėgino pilo­
tą priversti Skristi į Švediją, bet 
jam nepasisekė Navigatorius jį 
pritrenkė ir sulaužė šonkaulius. 
Nors Simokaitis buvo ginkluotas, 
bet nespėjo ginklo panaudoti. 
Šiandien jis teismo nubaustas mir­
ties bausme. Simokaitis skrido 
kartu su žmona Gražina Mickute, 
kuri nėščia. Ji teismo nubausta 
trim metams darbo stovyklos. 
Lėktulvo kapitonas buvo Simokai- 
čio draugas, ir jis juos į lėktuvą 
įleido be bilieto. Už tai ir kapito­
nas bus teisiamas. Simokaitis 34 
m. amžiaus, o jo žmona 21 m. Šią 
žinią paskelbė The Herald sausio 
20 d.

The Age sausio 21 paskelbė, kad 
prie Sovietų misijos Jungtinėse 
Tautose New Yorke vyko demons­
tracijos, reikšdamos protestą už 
Simokaičių žiaurias baudas ir rei­
kalaudamos laisvės Pabalčiui. Du 
vyrai jose buvo policijos areštuo­
ti.

Amerikos žydai taip pat remia 
šiuos protestus, nes ir jų tauty­
bės žmonės negali iš Sovietų Są­
jungos išvykti į Izraelį.

— Egipto prezidentas Anwar 
Sadat buvo laikomas kukliu žmo­
gum. Bet laikai kartais keičia 
žmogų. Po maždaug 3 mėn. pre­
zidentavimo jis kalbėjo į 12.000 
minias Tanios mieste prie Nylo 
upės. “Nebus jokio kompromiso 
ir neužleisime nė colio savo že­
mės. Kova bus išplėsta iki mūsų 
ūkių, fabrikų, miestų ir gatvių”. 
Tada jis klausė, ar egiptiečiams 
viskas atsibodo ir ar jie išvargę 
nuo kovos? Minios šaukė, kad jie 
kovos ir “Sadat, vesk mus į per­
galę”.

Nauja JAV taktika
Kamibodija gali džiaugtis, kad 

JAV neapleidžia jos sunkiu laiku 
ir teikia stambias medžiagines pa­
galbas. Tačiau prezid. Nixonui 
yra Kongreso surištos rankos pa­
siųsti į pagalbą kovos dalinius ko­
voti ant žemės. Kambodijos karo 
būklė sunki, kada sostinė Phnom 
Penh liko atkirsta nuo aprūpinimo 
uosto Kompong Somo. Kambodijos 
daliniai sunkiai kovoja ir jie kar­
tu su Pietų Vietnamo daliniais 
ėmėsi iniciatyvos tą gyvybinį su­
sisiekimą atstatyti. Paaiškėjo, kad 
puolimams prieš raudonuosius 
vykdyti į pagalbą prie Kambodi­
jos krantų atplaukė JAV malūns­
parnių operavimo laivas, kurio 
malūnsparniai transportuoja są­
jungininkų karius karo veiksmuo­
se. Tai naujas ir gal tik laikinas, 
bet pažymėtinas JAV žingsnis pa­
galboje Kambodijai. Pietų Viet­
namas už pagalbą Kambodijai 
yra JAV atlyginamas.

{tampa Š. Airijoj
Ulsterio premjeras majoras 

Chichester — Clark ir Britų namų 
(vidaus) sekretorius Maudling 
tarėsi, kaip pašalinti paskutiniu 
metu Šiaurės Airijoje vėl padidė­
jusius neramumus. Šį kartą jų 
daugiau pasireiškė iš katalikų pu­
sės, kuriems trūksta kantrybės. 
Premjeras turėjo atidėti savo vy­
kimą į JAV. Per neramumus pora 
britų kareivių bulvo sužeista. 17 
asmenų buvo suimta. Bet tikrumo 
je apie katalikų laukiamas refor­
mas vyriausybės daug kalbama, 
bet jų dar nėra. Premjeras Chi­
chester — Clark sako, kad per 
dvejus metus pateikta parlamen­
tui visa eilė pasiūlymų, iš kurių 
visa visuomenė, taigi ir katalikai, 
turi turėti naudos darbo gavime, 
apgyvendinime ir kt. Jo nuomone, 
reikia palaukti ir nesiimti smur­
to. R. Katalikų vyskupai pasmer­
kė smurtą, kuris galėtų nutraukti 
“tvarkingą ir civilizuotą krikš­
čionišką gyvenimą”. Bet laikas 
slenka ir Skriaudžiamųjų kantry­
bė išsenka.

Kova prieš karalių
Palestinos partizanų tarpe įvy­

ko skilimas. Kraštutinis marksis­
tinis Populiarus Frontas Palesti­
nai Išlaisvinti nenori apsiraminti, 
būti solidarus su kitais arabais 
ir nori nuversti Jordano karalių 
Husseiną. Taigi, Arabų 27 narių 
centrinio komiteto planas taikai 
tarp pačių arabų įvykdyti ir tar- 
pusavei kovai pašalinti negali bū­
ti įgyvendintas. To fronto karinga­
sis vadas Habash, neseniai viešė­
jęs Pekine, sako, kad nėra kitos 
išeities, kaip tik per jėgą pašalin­
ti dabartinį Jordano režimą ir įs­
teigti “progresyvų, pažangų, ne- 
reakcioninį tautinį režimą”. Jis 
nesiskaito su kitomis partizanų 
organizacijomis. Todėl Jordano 
vyriausybė ir stambi Al Fatah 
partizanų grupė įspėjo, kad jos 
yra pasiruošusios eiti karu prieš 
tą ekstremistinę Palestinos gru­
pę, jeigu pastaroji imsis jėgos 
prieš Jordano santvarką.

7-ių arabų kraštų vadai sutiko

LITERATŪROS VAKARAS
Šių metų literatūros vakaras pra­
dėtas gedulo ženkle. Pulgis An­
driušis, nuolatinis literatūros va­
karų dalyvis, vienas stipriausių lie 
tuvių literatų Australijoje, nesu­
laukęs šventės, mirė. Ponia Ma- 
lakūnienė, atidarydama literatū­
ros vakarą, paprašė visus susi­
rinkusius pagerbti mirusįjį susi­
kaupimo valandėle. Vakaro prog­
ramai pravesti pakviesta A. Ka­
razijienė, kuri, pristatydama pub­
likai menininkus, atskleidė platų 
įvairių meno rūšių supratimą ir 
didelę dovaną parinktais dainų ir 
poezijos bei nuoširdaus sąmojaus 
sakinėliais paruošti klausytojus 
dėmesingam menininko sekimui.

Literatūra yra žodžio menas. 
Daina yra sparnuotų žodžių pynė. 
P. Morkūno vadovaujamas Mel­
bourne vyrų oktetas, išpildyda- 
mas V. Kuprevičiaus Tėviškėlė, 
A. Bačiuiio Myliu ir Graužinio 
Sapnų pilis, užgavo jautriąsias 
klausytojų širdies stygas, tėvynės 
meilės, jaunystės polėkių ir svajo­
nių garsais. Melbourniškis okte­
tas yra darnus, išlygintas rinkti­
nių dainorių veteranų vienetas, 
mokąs pasirinkti progai priderin­
tas dainas ir pajėgus jų meliodi- 
jose išryškinti kūrėjo nuoširdų 
jausmą bei atskleisti jo mintį. Ok­
teto meistriškai sudainuotos dai­
nos buvo tikrai geras įvadas į to­
limesnę vakaro programą.

Juozas Almis Jūragis, plačiai 
žinomas Australijos lietuvis poe­
tas, aiškia tarsena ir giliu įsijau­
timu paskaitė savo kūrybos keletą 
eilėraščių: Šimtmečių ūžesy, Ma­
no duona, Gyvenimo prasmė ir 
Diogenas. Jūragio žodžiai nėra 
lengvi. Jie neša gilias, filosofines 
— metafizines mintis. Šimtmečių 
ūžesys jam yra mirties simbolis, 
kuris mus visus užgesys. Mano 
duona yra praeities ir dabarties 
palyginimas, išryškinant abiejų 
laikotarpių skirtumus. Tai tikras 
deimančiukas, vykusia paralele 
nušviečiąs tėvo ūkininko dangui 
aukojamus artojo atodūsius, o že­
mei sūnaus prakaito lašus, fabri­
ko darbininko, tapusio mašinos ra­
tu, per surūkusias sienas ir kietą 
cemento grindų sluoksnį, nema­
tančio dangaus, kuriam duona au­
ga fabrike. Gyvenimo prasmėj 
autorius nemato daug, prasmės ka­
ruose sunaikintos milijonų laimės. 
Tai protesto šauksmas prieš bep­
rasmę karo žudynių negerovę. Dio 
gene jis ieško tikrojo žmoniškumo. 
Jūragis savo poezija tikrai klau­
sytojus praturtino atskleisdamas 
kasdieninių reiškinių gilesnę pras­
mę.

Aldona Prižgintaitė yra jauna 
poetė. Ji daug nefilosofuoja. Ji gy­
vena ir dalinasi su klausytojais 
jos širdies jautriaisiais išgyveni­
mais. Draugystėje ji skundžiasi 
skausmais ir nusivylimais, Sibiro 
kapu aprauda tauraus patrioto 
vienišą auką. 'Viltyje ji ugdo tikė­
jimą, kad mūsų pastangos nebū­
siančios tuščios. Prižgintaitė yra 

švelni, jautri tėvynės ilgesio, pri­
sikėlimo vilties skelbėja bei pa­
vergtųjų skurdžios dalies raudo­
toja.

Emilija Kesminaitė — Šilienė, 
išraiškos šokio šokėja ne žodžiais, 
bet judesiais perdavė Čiurlionio 
muzikinį kūrinį Užburtas grožis. 
Emilija yra subrendusi ir prityru­
si šokėja. Jos judesiai prasmingi, 
priderinti ritmui ir tonui. Šiame 
šokyje Emilija labai sumaniai pa­
naudojo rankų judesius. Šuoliai 
ir gyvi rankų judesiai, lyg gyvas 
akomponimentas liejosi į vieną 
meliodiją, žaismingai kviečiančią 
žiūrovus jieškoti jaunystės užbur­
to grožio.

V. Kazokas, M. Pastogės redak­
torius, paskaitė keletą savo eilė­
raščių. Mano žemėje Kazokas 
jieško atsakymo, kieno yra mūsų 
žemė, kieno yra žemė apskritai. 
Eilėdaštis veda į susimąstymą, 
sprendžiant žemės ir žmogaus 
problemą: ar žmogus turi žemę, 
ar žemė priglaudžia savo neišma­
tuojamose gelmėse kiekvieną žmo­
gų. Jeigu aš melsčiausi yra neiš­
baigtas maldos bandymas. Mano 
tautoje, kurią simbolizuoja upė 
yra panašios struktūros kaip že­
mė. Autorius iš savos ideologijos 
taško žvelgdamas biologinę tau­
tos būtį laiko nenykstančia, nesi­
keičiančia, amžiais plaukiančia. 
Kazoko forma sklandi, skaitymas 
nuoširdus.

M. Slavėnienės kūrybą skaito 
A. Karazijienė, autorei negalėjus 
asmeniškai dalyvauti. Jos eilėraš­
tis Tarp matytų kraštų Lietuvą i 
apdainuoją, kaip gražiausią ir šir­
džiai artimiausią šalį. Slavėnienė 
yra pavergtos šalies dukra. Jos 
poezijos pagrindinė tema yra pa­
vergtoji gimtoji šalis ir viltis jos 
prisikėlimo. Autorė yra plati užsi­
mojimais, gili išgyvenimais ir a- 
kyli pastabumu.

A. Gašlūnas yra sunkiai apta­
riamas. Jo šiame vakare dekla­
muoti eilėraščiai ne vienam pasi­
liks mįslė. Gasiūno ir eilėraščių 
struktūra ir deklamacija kraštu­
tinumų mozaika, be vidinio ryšio 
ar kokios nors logikos. Malda ir 
savotiška erotika sudėtos viena 
šalia 'kitos. Nelengva suprasti, 
pav., ką autorius nori pasakyti 
pirmame eilėraštyje: Vardan Tė­
vo altoriuje aukso žymėtais pirš 
tais žymę padaryt bandau. Mo­
kausi skaityti ir Šventosios Dva­
sios vardan su kulka paširdy Sek­
minių beržynėly gegutėmis kuka­
vau. Esu baudžiauninko sūnus. Ir 
Šventosios Dvasios vardan šešėly 
ąžuolėliams aukso leidžiasi saulė 
kalendoriuje Sūnaus. Senatvė. 
Amen. Mano išmanymu geriausiai 
išvystytas eilėraštis buvo Nusidė­
jau, kuriame yra gerų vaizdų ir 
prasmingos analizės. Gaila, kad 
gasiūniška deklamacija teatsklei-( 
dė trupinius jo poezijos ir labai 
apsunkina ką nors tikresnio pasa­
kyti apie pačią jo kūrybą.

Pirmąją Literatūros vakaro 
programos dalį baigė dainininkė 
G. Vasiliaus'kienė išpildydama Iš­
aušo pavasaris Budriūno, žvaigž­
dutė B. Dvariono, Išdykęs rude­
nėlis Budriūno ir bisui Myli, Ne­
myli. Pranešėja, pristatydama dai 
nininkę publikai, visai teisingai 
ją pavadino lakštingala ir daina. 
G. Vasiliauskienė yra ne vien dai­
nininkė, bet ir mūsų šalies dukra, 
kuri ilgisi tėvynės pavasario, žvai 
gždžių keliais veda į gimtą šalį ir 
atneša iš ten išdykėlio rudenėlio še

dalyvauti Kuvaite aptarti tolimes­
nę Arabų — Izraelio konflikto ei­
gą. UN tarpininkas dr. Jarring 
perdavė Egiptui ir Jordanui Iz­
raelio taikos planą, kurį jis gavo 
būdamas Jeruzalėje. Arabai sako, 
kad tai yra senų pasiūlymų pakar­
tojimas, bet nieko nauja. Bet jie 
pasiūlymų visiškai neatmetė ir 
paliko jiems svarstyti “atviras du­
ris”. Arabai tebetvirtina, kad ne­
paklusnų Izraelį turi priversti 
prie tvarkos ir taikos Didieji Kraš 
tai. Betgi ne tik Amerikos, bet ir 
Sovietų Sąjungos pasisakymu — 
Didieji kraštai to padaryti negali. 
Arabai norėtų visą reikalą vėl per­
kelti į UN Saugumo tarybą.

Kada UN ypat. Vidur. Rytams 
įgaliotinis dr. Jarring atskrido į 
Jeruzalę, Izraelio premjerė Meir 
paklausė jį, kokia oro susisieki­
mo linija jis atskrido? Jis trum­
pai atsakė: “EI Al linija, saugia 
linija, be pagrobimų”.

LIETUVIŲ DIENOS MELB.

(mišką, išdaigingą nuotaiką. Dėl 
to, kad dainininkė gyvai jaučia sa­
vos šalies ilgesį, supranta jos kan­
čias jos daina yra krikštoliniai nuo 
širdi, plaukianti iš širdies ir žadi­
nanti. klausytojuose jaunų dienų 
prisiminimus. Jos daina, kaip vaidi 
los kanklės virpina širdies jaus­
mus, priartindama klausytojams 
tėviškės nuotaiką, kuri atskrenda 
jos širdies dainos bangomis.

Rasa Kubiliūtė, jaunosios kar­
tos atstovė visai gerai palydėjo 
pianu. Ji, muzikos studentė ne tik 
ištikimai palydėjo pianu solistę, 
bet antroje dalyje ir pati jautriai, 
su giliu išgyvenimu paskambino 
Debussy paskendusi vasara. Rei­
kia tikrai pasidžiaugti jaunąją pia­
niste, kuri skambindama pianu 
pajėgė taip sudominti publiką, 
kad nė mažo šnabždesio nesijau­
tė. Tai yra didelis pasisekimas.

Gintaras Kalpokas, jaunas mel- 
bourniškis dainininkas, antrosios 
koncerto programos pradžioje iš­
pildė Sielos skausmas iš “Simon 
Baccanegra” Verdi ir Chanson 
Toreodor iš Carmen Bizet ir bisui 
Mamyte. Gintaro plačios skalės 
baritonas yra patrauklus ir malo­
nu jo klausytis. Stipraus vyriško 
balso mes esame jau labai pasiil­
gę. Arijas Gintaras atliko gerai ir 
nesijautė įsitempimo. Jo balsas 
plaukia laisvai ir grynai. Popu­
liari dainelė Mamyte pirk man 
žirgelį publiką tiesiog sužavėjo. 
Reikia tikėtis, kad Gintaras pa­
dirbės ir išaugs į neeilinį daini­
ninką, talentą ir gerą medžiagą 
turi. Gintaras yra vertas didesnio 
mūsų dėmesio ir įvertinimo. Tik 
tokiu būdu menininkai auga, kai 
publika juos remia ir įvertina.

(Nukelta į 3 pusi.)

Trumpai
— Kopenhagoje Danijos žydai 

prie Sovietų pasiuntinybės atnešė 
peticiją — prašymą (leisti žydams 
emigruoti iš Sov. Rusijos) su 
10.000 parašų. Jų priėmimas vyko 
toks, kikio tikėtasi. Rusų diplo­
matas suriko: Idyte k’čiortu. (Ei­
kite pas kipšą) ir užsklendė duris.

— Australijoje po pagrindinio 
darbo uždarbio pakėlimo 6-šiais 
nuošimčiais, bijomasi didesnių inf­
liacijos ženklų. Spėjama, kad tak­
sos pakėlimas ir kreditų suvaržy­
mas gali sekti ryšium su tuo. Ga­
lima laikyti, kad dolerio vertė 
krito 6 nuošimčiais. Jeigu už ban­
ke laikomus indėlius bankas mo­
ka 4-5 nuoš. metams, tai tie nuo­
šimčiai negrąžina kapitalui tos 
dalies, kuria jo vertė yra sumažė­
jusi.

— Kada Amerikoje pasireiškė 
gausios anti-sovietiškos demonst­
racijos, kurių dalyvių daugumą 
sudaro žydai, dėl to, kad Sovie­
tuose suimtas didesnis žydų skai­
čius, apkaltintas dėl lėktuvo pag­
robimo planavimo ir kt. “anti-so- 
vietiškos” veiklos, Sovietuose pra­
dėta propaganda prieš Ameriką 
dėl bylos, kuri iškelta komunis­
tei Angelei Davis Kalifornijoje. Ji 
kaltinama tuo, kad pirko ir davė 
teroristams ginklus, kuriais tarp 
kitų buvo nužudytas ir bylai va­
dovavęs teisėjas.

Pirmieji kaltinimai ir puolimai 
pasireiškė iš 14-kos įžymių Sovie­
tų mokslininkų, kurie parašė laiš­
ką prezidentui Nixonui, kaltinda­
mi, kad Angelė Davis yra perse­
kiojama dėl jos komunistinio gal­
vojimo ir dėl jos aktingumo neg­
rų tarpe. Nixon puikiai suprato 
tos propagandos tikslą ir pakvie­
tė tuos 14 rusų į bylą, jos stebėti 
ir įsitikinti, kad ji bus traktuo­
jama Amerikos teisingumo siste­
moje kaip kiekvienas asmuo, ku­
ris apkaltintas kriminalu.

Manoma, kad būtų gerai, jeigu 
abudu kraštai mainais siųstų savo 
stebėtojus į tam tikrus teismo 
procesus. Deja, nemanoma, kad 
Sovietų valdžia leis tiems moksli­
ninkams atvykti pasiklausyti by­
los.

— JAV senatorius Edmund Mus- 
kie aplankė Izraelį, Egiptą ir dau 
gelį kt. kraštų. Jis, katalikas, Je­
ruzalėje sugalvojo atlikti “trigubą 
ekumenikalinį pasirodymą”: prieš 
įeidamas į musulmonų Uolos šven 
tovę (Dome of the Rock), jis nu­
siėmė batus. Užsimovė “jarmul- 
ką” ant galvos prie verksmo sie­
nos ir kalbėjosi su krikščionių 
kunigu prie Šventojo kapo švento­
vės.
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Popiežiaus paskelbta Taikos Diena
Popiežiaus Pauliaus VI-jo pas­

kelbtoji Pasaulio Taikos Diena 
— šūkiu — “Kiekvienas žmogus 
yra mano brolis’’ — šieimet susi­
laukė didelio atgarsio visame pa­
saulyje. Daugelio tautų vyriausy­
bių ir kitų aukštų asmenybių pa­
reiškė savo pritarimą ir pasiža­
dėjo visomis priemonėmis remti 
taikos įgyvendinimo klausimą. 
Atskirus raštus ta proga parašė 
naujasis Čilės respublikos prezi­
dentas Allende, Suomijos prezi­
dentas Kekkonen, Prancūzijos pre 
zidentas Pompidou, Venezuelos, 
Argentinos ir daugelio 'kitų Pietų 
Amerikos kraštų Ivyriausybių ats­
tovai. Ypatingo dėmesio susilaukė 
Pietų Korėjos prezidento Park 
Chung Hoe ir Pietų Vietnamo pre­
zidento generolo Van Thieu popie­
žiui atsiųstieji raštai, išreiškian­
tys viltį, kad naujoji Popiežiaus 
taikos akcija padės įgyvendinti 
taiką ir tuose vis dar karų naiki­
namuose kraštuose.

Naujuose Metuose visame pašau 
lyje buvo švenčiama pasaulinė 
Taikos Diena, paskelbta Popie­
žiaus Pauliaus VI-jo. Ta proga 
Paulius kalbėjo tikintiesiems lin­
kėdamas tikrosios taikos Naujuo­
se Metuose. Pirmą kartą, kalbė­
damas iš savo darbo kambario 
lango maldininkams, susirinkusie­
ms šv. Petro aikštėje, Paulius VI- 
sis pabrėžė, kad taika nėra silp­
nybė, bailumas ar neteisingumo 
tolerancija bei pasyvus pasidavi­
mas toms liūdnoms sąlygoms, ku­
rios šiandieną dar dominuoja pa­
saulyje. Talka turi būti — pareiš­
kė Popiežius — vyriškas ir drąsus 
dvasinės energijos pirmavimo pat­
virtinimas, gėrio pergalė prieš 
blogį, ir senosios keršto sistemos 
nugalėjimas. Taika turi panaikin­
ti senąją santvarką, kurioje vyra­
vo dėsnis “akis už akį — dantis 
už dantį” — įamžinantis neapy­

kantos ir kraujo nuolatinį reiški­
mąsi.

Pavakariais Popiežius Paulius 
VI-sis nuvyko į Romos priemiesčio 
parapijos bažnyčią Cantalice, kur 
aukojo šv. Mišias ir pasakė Pa­
saulinės Taikos Dienai pritaikytą 
pamokslą. Savo kalboje Paulius 
VI-sis griežtai pasmerkė karus, 
reikalaudamas, kad visos tautos 
būtų “taikos vykdytojai”. Taikos 
siekti jos privalo normaliais de­
mokratiškais keliais, tačiau neuž­
tenka siekti tik brolybės ir suta­
rimo tarp tautų, bet tai turi būti 
įgyvendinta ir atskirų tautų gyven 
tojų ir socialinių klasių tarpe. To 
reikalauja šios dienos pasaulinė 
Taikos Diena. Kartu ji reikalauja 
ir politinės taikos tiek tarptauti­
nėje tiek atskirų tautų plotmėje. 
Kas labiausiai nukenčia, jei tau­
toje nėra politinės taikos? Taika 
turi ateiti iš tautos, pačios tautos 
valia. Bet kaip praktiškai galima 
įgyvendinti Viešpaties pamokymą, 
kuris sako “Palaiminti taikieji”? 
Tai galima pasiekti tik demokra­
tiniu keliu, sukuriant naują galvo­
seną auklėjimo ir pedagogikos 
būdu. Negali būti taikos, jei kraš­
te skelbiama tik kova, neapykan­
ta, smurtas ir priespauda. Taika 
nėra silpnybė, bet naujo artimo 
meilės jausmo pasėka. Šis meilės 
jausmas privalo būti ugdomas 
praktikoje visų be išimties žmo­
nių, klasių ir kategorijų tarpe.

Pasaulinės Taikos Dienos proga 
Apaštalų Sostas oficialiai paskel­
bė, kad Vatikanas nutarė remti 
ir pasirašyti Jungtinių Tautų trak­
tatą, siekiantį aprubežiuoti ato­
minių ginklų gamybą ir naudoji­
mą. Šis žingsnis padarytas, sie­
kiant moraliai paremti tuos prin­
cipus, kurie išreikšti traktate ir 
patvirtinti Londone, Maskvoje ir 
Vašingtone. Traktato pasirašymo 
data bus paskelbta vėliau.

Paaukštintas Vyskupas Marcinkus
Popiežius Paulius VI-sis gruo­

LENKIJOS VYSKUPAI REIKALAUJA LAISVĖS

džio 21 d. raštu, 'Amerikos lietuvį 
vyskupą Paulių Marcinkų, iki šiol 
ėjusį Vatikano Religinių Darbų 
Instituto generalinio sekretoriaus 
pareigas, paskyrė šio Instituto 
prezidentu, kas atitinka Vatikano 
finansų ministerio titulą. Anks­
čiau šiame poste buvęs kardino­
las Alberto di Jorio dėl senatvės 
pasitraukęs iš eitų pareigų. Ta 
proga vyskupas Paulius Marcin­
kus susilaukė nemaža sveikinimų. 
Vyskupo Marcinkaus gimtinės 
Čikagos arkivyskupas kardinolas 
Cody sveikindamas ta proga pasi­
džiaugė, kad tai pirmas kartas, 
kada amerikietis lietuvis parink­
tas tokiom atsakingom pareigom. 
Kaip žinoma Vatikano Religinių 
Darbų Institutas yra įsteigtas 1924 
m. popiežiau Pijaus XII. Instituto 
tikslas — rūpintis finansiniais baž 
nytinio gyvenimo reikalais, admi­
nistruoti Vatikano ir kitų religi­
nių institucijų finansus ir nuosa­
vybes. Vyskupas Marcinkus yra 
gimęs Amerikos lietuvių šeimoje 
Cicero mieste, prie Čikagos, kur

dabar gyvena jo motina. 1947 m. 
baigęs Mundelein kunigų semina­
riją, kurį laiką sielovados darbą 
dirbo šv. Kristinos lietuvių para­
pijoje Čikagoje ir vėliau Čikagos 
arkivyskupijos kurijoje. Aukštes­
niąsias teologijos studijas tęsė 
Grigaliaus popiežiškame universi­
tete Romoje, kur įsigijo bažnyti­
nių teisių daktaro laipsnį. Po to 
porą metų studijavo Vatikano dip 
lomatų mokykloje ir buvo paskir­
tas dirbti Vatikano Nuncijatūroje 
Bolivijoje, vėliau Ottavoje, Ka­
nadoje. Iš ten buvo pašauktas į 
Vatikaną ir čia ėjo įvairias parei­
gas, kartu kaip asmeniškas Popie­
žiaus palydovas, rūpindamasis 
įvairiais klausimais liečiančiais 
Popiežiaus apaštalines keliones į 
Indiją, Šiaurės ir Pietų Ameriką, 
Filipinus, Australiją ir kitus kraš­
tus.

VATIKANO TAIKOS PREMIJA

Popiežius Paulius VI-sis didžio­
joje Vatikano salėje, dalyvaujant 
Vatikano ir diplomatinio korpuso 
nariams, vienai kukliai vienuolei 
seserei Teresei už jos herojiškus 
artimo meilės darbus, iškilmingai 
įteikė popiežiaus Jono XXIII-jo 
įsteigtą Taikos premiją su 15 mi­
lijonų lyrų. Popiežius Jonas XX- 
IH-sis šią premiją įsteigė siekda­
mas padrąsinti ir paskatinti kiek­
vieną taikos ir brolybės veiklą 
žmonių ir tautų tarpe. Pirmą kar­
tą ši premija buvo suteikta 1963 m. 
Italijos respublikos prezidentui 
Segni už jo nuopelnus taikai tarp­
tautinėje srityje. 1970 m. Taikos 
premiją paskirta 60 metų vienuo­
le! Teresei už jos ilgų metų veik­
lą raupsuotujų ir visų apleistųjų, 
nepagydomų senelių tarpe. Gimu­
si Jugoslavijoje sesuo Teresė su­
kūrė atskirą vienuoliją mirštan­
čiųjų globai ir vien Indijoje įs­
teigė apie 30 globos namų. Popie­
žius Paulius VI-sis ta proga pasa­
kytoje ilgoje kalboje iškėlė sesers 
Teresės artimo meilės tarnybą 
taikai, kuri yra paremta teisingu­
mu, meile ir laisve. Bažnyčia, pa­
gal Kristaus evangelijos žodžius, 
raginančius neslėpti šviesos žibu­
rio po puodu, bet leisti jai šviesti 
visiems, paskirdamas- šią Taikos 
premiją ragina visus gerais dar­
bais ir artimo meile prisidėti prie 
tikrosios taikos įgyvendinimo žmo­
nių tarpe.

JAU PARUOŠTAS
NAUJAS MIŠIOLAS

Dieviškojo Kulto kongregacijos 
sėkretorius kun. Būgnini spaudos 
atstovams pristatė tris naujus 
Vatikane išleistus leidinius, lie­
čiančius Bažnyčios liturginių kny­
gų reformą, pradėtą po Vatikano 
II-jo susirinkimo. Pirmasis leidi­
nys yra Vatikano knygų leidyklo­
je išleistas naujas šv. Mišių Lek- 
cijonarijus lotynų kalba. Tai yra 
šv. Mišių metu skaitomų lekcijų 
ir evangelijų pilnas tekstas. Lėk­
ei jonarius yra antroji Mišiolo da­
lis, apimanti liturginius skaity­
mus. Anksčiau buvo išleista pag­
rindinė Mišiolo dalis turinti ketu­
ris šv. Mišių kanonus, apie 70 įvai­
rių prefacijų ir atitinkamas kuni­
go kalbalmas Mišių maldas.

Antrasis Vatikano leidyklos iš­
leistas leidinys yra “Misale par- 
vum” — mažasis Mišiolas, kuria­
me yra 30 šv. Mišių pilni tekstai 
lotynų kalba, nustatyti Dieviško­
jo Kulto kongregacijos 1969 metų 
dekretu. Šie lotyniški šv. Mišių 
tekstai turi būti pridedami kiek­
viename naujame Mišiole išleista­
me bet kuria krašte vartojama 
kalba. Be to paskelbtas nutari­
mas, kad kiekvienoje katalikų 
bažnyčioje, šalia krašte vartoja­
mos kalbos Mišiolo, turi būti pilnas 
Mišiolas lotynų kalba, kuriuo ga­
lėtų pasinaudoti kunigai, atvykę iš 
kitur ir nemokantys to krašto kal­
bos.

Trečiasis naujas Vatikano leidi­
nys pateikia naujas apeigas ir 
maldas, vartojamas moterų ir vy­
rų vienuolynų abatų pašventinime.

Visose Lenkijos katalikų bažny­
čiose sausio 3 d. pamaldų metu 
buvo skaitomas Lenkijos vyskupų 
bendras ganytojinis laiškas, ku- 
riuomi smerkiama Lenkijos vy­
riausybės totalitarinė ir priespau­
dos politika ir reikalaujama pilnos 
religinės laisvės, siekiant katali­
kų su komunistais bendradarbia­
vimo.

Lenkijos vyskupų ganytojinis 
laiškas yra pasirašytas Varšuvos 
arkivyskupo kardinolo Wyšinskio, 
Krokuvos arkiv. kardinolo Wojty- 
los ir Lenkijos vyskupų konferen­
cijos generalinio sekretoriaus vys­
kupo Dabrowskio. Lenkijos katali­
kų vyskupai buvo susirinkę kon­
ferencijoje praeitą trečiadienį, ku­
rioje buvo parengtas šis ganyto­
jinis laiškas ir išreikšta padėka 
popiežiui Pauliui VI-jam už jo 
laišką, parašytą Lenkijos vysku- 
palms paskutinių darbininkų nera­
mumų Dancige ir kitur metu.

Lenkijos katalikų vyskupai savo 
laiške reikalauja, kad norint įgy­
vendinti Lenkijoje tikrą religinę ir 
socialinę taiką turi būti pripažintos 
ir garantuotos sekančios teisės:

1. Sąžinės laisvė ir religinio gy­
venimo laisvė, paremta pilnu vi­
sų santykių sunormavimu tarp 
Bažnyčios ir valstybės.

2. Laisvas visos tautos naudoji­
masis krikščioniškosios kultūros 
laimėjimais.

3. Socialinio teisingumo įgyven­
dinimas, kuris leistų patenkinti vi­
sus teisingus tautos reikalavimus.

4. Teisė naudotis išsireiškimų 
laisve ir teise į teisingą informa­
ciją.

5. Teisė į pakenčiamas gyveni­

mo sąlygas visoms šeimoms. Be 
to valstybės valdžia privalo nus­
toti “įžeidinėti, gąsdinti ir perse­
kioti asmenis”. Visų taikingas su­
gyvenimas turi būti garantuotas 
ne tik aukštųjų valstybės instan­
cijų, bet taip pat ir žemesniųjų 
instancijų bei viešosios tvarkos 
pajėgų.

Savo ganytojiniame laiške Len­
kijos vyskupai labai apgailestau­
ja didžiausius nuostolius paskuti­
nių riaušių metu. “Kartu su Po­
piežiumi — rašo lenkų vyskupai — 
labai atjaučiame visas šeimas, 
kurios neteko tiek daug savo ar­
timųjų ir meldžiamės už visus žu­
vusius. Po tokios skaudžios patir­
ties, mes trokštame tik vieno da­
lyko — kad nekiltų naujų kančių. 
Reikia pamiršti tai kas buvo ir 
siekti tėvynės labo, kad visi joje 
galėtų jaustis saugūs ir respek­
tuojami. Mes tikime — pareiškė 
Lenkijos vyskupai baigdami savo 
ganytojinį laišką, kad visi vyriau­
sybės padaryti pareiškimai šia 
prasme bus įgylvendinti.

— Roma: Apie 400 jaunų ir vy­
resnio amžiaus vyrų Italijoje ren­
giasi diakono pašaukimui ir netru­
kus gaus diakonato šventimus. Dia 
konai atliks daugelį tų pareigų, 
kurias dabar atlieka kunigai. Tie­
sioginės diakono pareigos yra 
šios: krikštyti, dalinti komuniją, 
lankyti ligonius, laiminti moterys­
tes, vadovauti laidotuvių apei­
goms, sakyti pamokslus, ir teikti 
religijos pamokas ir organizuoti 
pagalbą ligoniams bei neturtin­
giesiems parapijose. Diakonų pa­
galba siekiama užpildyti spragą, 
kuri yra atsiradusi dėl kunigų 
stokos.

Ambr. Šarma

ŽVIRBLIŲ GIMINĖS EPOPĖJA

(Daugelio giesmių puspoemė)

7. Vilties ir ilgesio daina

Ir vis viltis mūs širdis tebeguodžia, 
Audra nutils ir vėl saulutė švies, 
Taika ir meilė mums stiprybės duoda, 
Ir vėl gimtinė pas save parkvies. 
Ten pasiilgę broliai mūsų laukia, 
Sesutės ruošia mums sutiktuves 
Jausmai mūs ilgesio į ten teplaukia, 
Jie vieną dieną mus draugėn suves. 
Ir savo kraštą vėlei pamatysim, 
Kai naujo ryto auksins jį aušra, 
Bendrom jėgom lizdelius atstatysim, 
Kuriuos sugriovė šėlusi audra.

(Bus daugiau)

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Vatikanas: Šiomis dienomis 
Popiežiui Pauliui VI-jam buvo 
įteiktas pirmasis naujo katalikų 
Bažnyčios Metraščio egzemplio­
rius, nurodantis katalikų Bažny­
čios padėtį 1971 metais. Metraštis 
turi 1.840 puslapių ir pateikia nau­
jausias žinias apie katalikų Baž­
nyčios santvarką ir veikiančias 
institucijas. Iš viso šiuo metu ka­
talikų Bažnyčioje yra 126 kardi­
nolai ir 3.199 arkivyskupai bei 
vyskupai. Katalikų vyskupijų pa­
saulyje yra 2.169 tai yra 27 dau­
giau negu praeitais metais. Apaš­
talų Sostas, santykiams palaiky­
ti su įvairiomis pasaulio valsty­
bėmis, turi 69 apaštalines nunci- 
jatūras, 15 apaštalinių delegatų 
ir 15 atstovų prie įvairių tarptau­
tinių organizacijų. Įvairios pasau­
lio valstybės, diplomatiniams san­
tykiams su Vatikanu palaikyti, 
yra įkūrusios prie Vatikano 72 am­
basadas, vadovaujamas ambasa­
dorių ar kitais titulais atstovų. 
Metraštyje taip pat yra atžymėta 
Lietuvos atstovybė prie Vatikano, 
kuriai vadovauja Lozoraitis Sta­
sys jr.

— Belfastas: Naujų metų įžan­
goje kalbėdamas Airijos katalikų 
vyriausias ganytojas kardinolas 
Conway pareiškė, kad Airija kaip 
ir anksčiau yra vienas iš labiau­
siai katalikiškų kraštų. Praktikuo­
jančių katalikų skaičius siekia 
95 procentus. Katalikų tikėjimo 
išpažinime labai pasireiškia stu­
dentai ir moksleiviai ir dėl to 
krašte kaip ir anksčiau pasireiš­
kia didelis dvasinių pašaukimų 
skaičius į kunigus ir vienuolius— 
misijonierius, bei seseris — vie­
nuoles. Airijos sala, būdama la­
biau izoliuota nuo kontinento, iki 
šiol mažiau juto ateizmo ir libe­
ralizmo pavojus.

— Stuftgartas: Vokietijos, Aust 
rijos, Šveicarijos ir Liuksemburgo 
katalikų vyskupų rūpesčiu jau keli 
metai 50 Šv. Rašto specialistų, 
kalbininkų ir liturgijos žinovų 
įtemptai dirba iš originalinių teks 
tų Versdami visą Šv. Raštą į vo­
kiečių kaibą. Naujasis vertimas 
bus baigtas ateinančiais 1972 m. 
ir bus naudojamas visose katalikų 
bažnyčiose vokiškai kalbančių ti­
kinčiųjų. Dedama pastangų, kad 
šis Šv. Rašto bendras vertimas 
būtų naudojamas ir krikščionių 
protestantų bažnyčiose.

(Claras)
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Kaip ir reikėjo laukti Petro atmintis sugrįžo.i 
Dukrelės ir Stasė buvo jo gyvenimo nenutrūks-j 
tarnas džiaugsmas. Laiminga buvo Stasė, o 
kartu su ja ir jos prieteliai, kurie manė Petrą 
esant žuvusiu.

Stasė parodė jam rūbus ir čemodaną palik­
tus nežinomo žmogaus prie stovyklos vartų ir 
popieriaus skiautelę ant kurios buvo išbraižy­
tas Stasės adresas. Apie daiktus čemodane jis 
negalėjo paaiškinti. Rankraštį atpažino, kaip 
savo, bet neprisiminė kada tą raštelį parašė.

Pakartotinai Stasė pasitarė su specialistu. 
Jo nuomone, gal ir gerai, kad neprisimena įvy­
kių, kurie jam pakenkė. Susigyvenęs su dabar­
tine padėtim bus atsparesnis, kai atbus pilna 
atmintis. Šiuo metu nemalonūs artimos praei­
ties įvykiai galėtų iššaukti neigiamas psicholo­
gines pasekmes.

Stasė paliovė Petrą klausinėjusi. Ji nepap­
rastai džiaugėsi, kad Petras išliko gyvas ir 
sveikas. Daug jai teko iškentėti. Žinojo, kad tas 
dalinys, kuriam priklausė Petras, papuolė ru­
sų belaisvėn, bet ji vis nenustojo vilties. Ilgi 
laukimo mėnesiai užsitęsė iki rudens. Kai prie 
stovyklos vartų buvo palikti Petro daiktai, ji 
ir tuomet nenustojo vilties. Negalėjo savo min­
tyje padaryti prielaidos, kad Petras žuvęs, tai 
būtų savanoriškas daleidimas mirties myli­
mam vyrui.

Petras įdomavosi visu kuo. Skaitydamas laik­
raščius daug kur užkliūdavo — nežinojo įvy-

V. Ivaškevičius

kių, kurie buvo minimi, kaip visiems žinomi. 
Jis pats pradėjo suprasti, kad dalis jo gyveni­
mo dingusi. Mėgino nuosekliai galvodamas pa­
sekti įvykį po įvykio ir visad prieidavo prie tos 
pačios neatveriamos uždangos — neatsimenu. 
Tas iššaukdavo baimę ir tokiais atvejais tap­
davo neramus ir nervuotas. Stasei tekdavo jį 
nuraminti. Jis klausdavo ir klausdavo jos: “Kas 
buvo su manim, gal tu gali man padėti.” Ji 
aiškino: “Aš tave parvežiau iš vokiečių ligoni­
nės sergantį, pasveikai ir kam tau rūpintis tuo 
ko neatsimeni. Nuo to tau nėra ir nebus blo­
giau”. Ji nesakė, kad jis buvo visai praradęs 
atmintį, o jis to kaip ir nenujautė.

Vieną dieną iš vienos advokato įstaigos at­
vyko jų tarnautojas pranešti Petrui, kad jam, 
kaip buvusiam vokiečių armijos kariui ir vė­
liau karo belaisviui, yra paskirta stipendija, 
kuri padengs mokestį už mokslą, mokslo prie­
mones, knygas, butą su maistu ir 360 markių 
mėnesiui asmeniškoms išlaidoms. Nors mokslo 
metai jau prasidėjo, bet galės pradėti klausyti 
paskaitas. Nurodė kur galės apsigyventi, ten 
gaus pilną išlaikymą, davė banko adresą ir pa­
sakė kur gali surasti, reikalui esant, advokato 
įstaigą. Ši žinia buvo, kaip žaibas iš giedro 
dangaus. Petras negalėjo atsiminti kada jis 
pateko į belaisvę ir kaip iš jos ištrūko. Jis at­
simena buvęs vokiečių kariuomenėje vertėju. 
Su didžiausia proto įtampa mėgino prisiminti, 
apie belaisvę, bet veltui.

Nedelsiant Petras su Stase nuvyko į univer­
sitetą. Sekretorijate jo pavardė jau buvo eigos 
raštų byloje. Jam pranešė, kad gali pradėti 
klausyti paskaitas ir įsitraukti į praktikos dar­
bus, kurie bus užskaityti, atsižvelgiant į pada­
rytą pažangą, nežiūrint, kad ir pradeda studi­
jas pavėluotai. Stipendiją paskyrusi organiza­
cija pasiūlo studijuoti mediciną, bet jis gali 
pasirinkti ką nori. Petras užpildė įstojimo pa­
reiškimą studijuoti mediciną. Sekretorius nu­
rodė tarnautoją, kuris jį aprūpins knygomis, 
paskaitų konspektais ir visu kuo, kas reikalin­
ga studijoms.

Išėjus iš universiteto jis Stasei pasakė:
— Ar girdėjai ir gerai supratai, kad aš jau 

medicinos fakulteto studentas — neįtikėtina.
Už kelių blokų surado nurodytą namą. Juos 

pasitiko senyva ponia. Petras pristatė save ir 
Stasę. Frau Stark pasakė žinanti reikalą ir pa­
rodė erdvų kambarį. Priminė, kad gali apsigy­
venti tuoj pat, tik ji supratusi, kad jis gyvens 
tame kambaryje vienas. Petras atsakė: “Taip 
aš čia gyvensiu vienas, nes mūsų — keturi”. 
Iš čia nuėjo į nurodytą banką, jam išmokėjo 
360 markių.

— Dabar visai aišku, kad reikalas tikras, ne­
delsiant reikia imtis darbo, — pasakė Petras. 
Grįžęs į stovyklą pasiteiravo buvusių karinin­
kų belaisvių, ar jie girdėjo ką nors apie duo­
damas stipendijas buvusiems belaisviams. Jie 
tik juokėsi iš to.

Apart kunigaikštytės Marios niekas nežinojo, 
kas tą stipendiją duoda, o šiuo momentu Petras 
neatsiminė, kad tokia kilni, jį mylinti, juo ir 
jo šeima besirūpinanti Maria egzistuoja.

Maria gaudavo iš privataus seklio praneši­

mus apie Petrą. Ji žinojo jo ligos eigą ir stovį. 
Tą stipendiją jam pravedė, kada jo sveikata 
leido pradėti studijas.

Maria įsijungė į vienuolyno tvarką ir draus­
mę. Tikslus ir prasmingas laiko užpildymas pa­
dėjo sugrąžinti jai minčių pusiausvyrą, šiuo 
metu nenorėjo ir prisiminti savo kraštutinės 
intencijos ant kelto. Tik supuolimas sulaikė 
ją nuo staigaus neatstatomo įvykio. Nervų įtam 
pai atslūgus, suprato, kaip kartais žmogus ima­
si lemiamo veiksmo vidujinės kančios, stiprių 
pergyvenimų, ar pykčio paveiktas. Ji savo die­
noraštyje įrašė: “Numirti užtenka tik momen­
to, bet mirtis yra didžiai pastovi, kančią, skau 
džius pergyvenimus — laikas gydo. Mirties 
pastovumui — laikas neturi įtakos.”

Kartą Maria pagalvojo apie baroną von Ripp, 
ne dėl to nelemto įvykio, bet dėl jo asmenybės: 
jo nuotaikos skaidrumas, galėjimas prisiderin­
ti ir neverkšlenti dėl jam neįprastų gyvenimo 
sąlygų, net veido išraiškos praradimas dėl su­
žeidimo jį nenustūmė į pesimizmą. Maria jautė 
norą jam padėti.

Kadangi toje vietovėje nebuvo gydytojo, ji 
pasiūlė vienolyne įsteigti pirmos medicinos 
pagelbos ambulatoriją. Pabėgėliai ir vietiniai 
gyventojai pasinaudodavo jos patarnavimu. 
Maria gaudavo trūkstamų vaistų iš Šveicari­
jos, už juos pati apmokėdavo ir veltui duodavo 
ligoniams. Pasiaukojimas žmonėms ir rami 
vienuolyno atmosfera Mariai suteikė dvasinę 
ramybę, ko jai labai reikėjo. Ji manė, kad jos 
nervai stipresni, bet įsitikino, kad jie buvo 
pertempti ir kuone įvyko katastrofa. Šiandien 
Maria jau galėtų sutikti dvasinę audrą su di­
desniu patyrimu ir ištverme. Pergyvenimai 
slėptuvėje ir tragiška pabaiga gražios, kilnios 

meilės praturtino jos gyvenimą, suteikiant 
daug skausmo, bet ir užgrūdino. Maria įrašė 
savo dienoraštyje: “Galiu pasinaudoti kuni­
gaikštiškomis privilegijomis. Pinigų turiu dau­
giau negu galiu išleisti, bet negalėjau už juos 
nupirkti, kai labiausiai man prireikė, nė mo­
mentui laimės. Sielos ramybę radau darbe, 
paprastame gyvenime ir galėjimu kaip gydy­
toja sumažinti žmonių fizines kančias."

Nors Maria neparodė intencijos stoti į vie­
nuolių seselių ordiną, bet ji ir nesiryžo vienuo­
lyno apleisti. Gandas sklido, kad ji princesė, 
bet, apart vienuolyno viršininkės, niekas tik­
rai nežinojo, kas ji ir kodėl ji gyvena ir dirba 
čia.

Vieną dieną baronas von Ripp atėjo į ambu­
latoriją. Jo kairės rankos delnas įkliuvo tarp 
kelto krypties rato ir grandinės. Maria aprišo 
jo ranką ir neskubėdama atleisti pasiteiravo, 
kaip jam einasi. Baronas užsiminė Mariai, kad 
herbas ant jos automobilio privertęs jo isto­
rines žinias gerokai perkratyti. Jis galėjęs pri­
siminti tos kunigaikštiškos šeimos praeitį, pra­
dedant 13-tu šimtmečiu ir baigiant 16-tu, kada 
jų giminės įtaka Pomeranijoje buvo dominuo­
janti. Įsigalint liuteronams, jie liko katalikais, 
dėl to jų įtaka sumažėjo.

Mariai kilo mintis duoti jam darbo pagal jo 
profesiją: pavesti surinkti istorinius davinius 
apie jos bočių — kunigaikščių giminę ir para­
šyti platų istorinį veikalą. Tai būtų geriausias 
paminklas jos velioniui tėvui kunigaikščiui Gus­
tavui. Maria paprašė barono ateiti į vienuoly­
ną pasimatymų laiku aptarti vieną jos suma­
nymą.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

Amerikos Lietuvių Bendrasis 
Šalpos Fondas apyskaitiniame pra 
nešime paskelbė, kad per 25 sa­
vo veiklos metus iš viso surinkta 
buvo trys milijonai dolerių aukų. 
Nemažą įnašą 126.000 dolerių lie­
tuvių šalpos reikalams paskyrė 
Amerikos katalikų episkopatas, 
o kitos aukos buvo surinktos lietu­
vių ir amerikiečių tarpe. Be to 
lietuvių šalpos fondas surinko 
maisto, drabužių ir kitų gėrybių 
už apie penkis milijonus dolerių. 
Visos gerybės buvo išdalintos pa­
galbos reikalingiems lietuviams 
Amerikoje, Lenkijoje bei kituose 
kraštuose. Nemaža pagalbos buvo 
pasiųsta paštu į Lietuvą ir Sibirą.

Clevelando lietuvių religinės šal­
pos komiteto įniciatyva gruodžio 
12 d. lietuvių parapijos salėje buvo 
surengtas koncertas lietuvių reli­
ginei veiklai paremti. Koncerto 
programą išpildė du žinomi lietu­
vių solistai Stasys Baras ir Jonas 
Vaznelis — palydimi muziko A. 
Kučiūnio. Ta proga religinei lie­
tuvių veiklai remti buvo surinkta 
apie 1300 dolerių.

Amerikos katalikų jaunimo “Lie 
tuvos Vyčių” organizacija visose 
Amerikos lietuvių benruomenėse 
pradėjo organizuoti specialias pa­
maldas už tragiškomis aplinkybė­
mis sovietams išduotą lietuvį jū­
rininką Simą Kudirką. Pamaldose 
dalyvauja lietuvių religinės ir vi­
suomeninės organizacijos su savo 
vėliavomis ir ženklais ir kviečiami 
taip pat amerikiečių atstovai, žur­
nalistai bei televizijos ir radijo 
žmonės. Tokios įspūdingos pamal 
dos. buvo surengtos New Yorke, 
Elizabethe ir daugely kitų lietuvių 
kolonijų.

Kanados lietuvių spauda plačiai 
paminėjo Montrealio lietuvių pa­
rapijų ir bendruomenės veiklą. 
Pagal paskutinį oficialų Kanados 
gyventojų surašymą Montrealio 
apylinkėje gyvena 5.400 senosios 
ir naujosios kartos lietuvių. Ypa­
tingai aktyvūs yra Montrealio lie­
tuviai katalikai. Čia veikia dvi 
lietuvių katalikų parapijos, prieš 
50 metų įkurta šv. Kazimiero pa­
rapija ir po II-jo pasaulinio karo 
įsikūrusi Aušros Vartų parapija. 
Religiniam, kultūriniam ir visuo­
meniniam gyvenimui kelti čia vei­
kia apie 30 įvairių organizacijų, 
kurių tarpe ypatingai pasižymi 
ateitininkai, skautai, moksleiviai, 
studentai ir lietuvių bendruome­
nė. Kultūriniame gyvenime ypač 
reiškiasi “Gintaro ansamblis”, 
dažnai užpildydamas įvairių suva­
žiavimų, švenčių meno programas 
ir rengdamas koncertus. Monrea­
lyje veikia 9 Skyrių šeštadieninė 
lituanistinė mokykla su virš šim- 
tos moksleivių, lituanistinis semi­
naras. Lietuvių bendruomenės ir 
organizacijų pastangomis įsigyta 
stovykla “Baltija”, kurioje vasa­
ros metu atostogauja Kanados ir 
Amerikos lietuvių jaunimas ir 
rengiamos įvairios studijų dienos.

Tabor vasarvietėje praeitais me­
tais įvykusiame lietuvių spaudos 
ir radijo atstovų bei Lietuvių 
Bendruomenės darbuotojų suva­
žiavime buvo nutarta šių metų 
sausio pirmąją savaitę paskelbti 
Amerikos lietuvių radijo ir televi­
zijos savaite. Ypatingos iškilmės 
ta proga įvyko sausio 3 d. Čikagos 
lietuvių televizijos stotis parengė 
specialią programą, kurioje daly­
vavo Lietuvių Bendruomenės, span 
dos ir radijo bendradarbiai. Čika­
gos Lietuvių Bendruomenės pirm. 
Jonas Jasaitis nusakė šios savai­
tės tikslus ir pristatė kitus kalbė­
tojus: Tolį Siutą, vadovaujantį lie­
tuvių televizijai, Petrą Petrulį, 
vadovaujantį “Margutis” radio 
programai, Feliksą Daukų ir Vyt. 
Kasiūną, vedančius kitas dvi lie­
tuvių radio programas, bei kitus 
programoj dalyvavusius lietuvius 
menininkus.

Kleras

( Atkelta ii 1 pusi.)

Juozas Mikštas, provincijoj gy­
venantis poetas, yra vienas il- 
gestingiausių mūsų dainių. Jo po­
ezija kvėpuoto kvėpuoja tėvynės 
ilgesiu, tėvynės meile. Gamta, 
vaizdai, medžiai, paukščiai, metų 
laikai jo apdainuojami lyginant 
juos su tėvynės paraleliniais vaiz­
dais. Pav.: Dažnam sapne nesu 
dar baigęs praėjusio karo. Daž­
nam sapne Kalėdų snaigės mane 
apkritę bara, kodėl esu jau net 
primiršęs, pamėgęs kaitrų sausį... 
Jis nuoširdus, paprastas, be ypa­
tingos manieros. Jo toks papras­
tas nuoširdumas pagauna klausy­
toją, graudina ir džiugina. Jis 
nejieško įmantrių simbolių. Mikš 
tas yra artimas daugumai. Jis

Atsiųsta paminėti

ŠALTINIS — tikybinės ir tauti­
nės minties žurnalas, redaguoja 
S. Matulis, MIC, metams $ 2. Ad­
resas: 16 Hound Rd. West Bridg- 
ford, Nottingham, England. Turi­
nyje — Persekiojamai Lietuvai, 
Lietuva Romoje milijonams, Pa­
minklas kankiniams, įvairūs ei­
lėraščiai, Prof. Pranas Dovydai­
tis apaštalautojas ir mokslininkas, 
Pagrindinis Lietuvos dokumentas, 
Vardan Visagalio — Lietuvos vals 
tybės 1922 m. konstitucija, Reli­
gijos ir ateizmo ideologijų susikir­
timas, Ganytojas Anglijoje ir kt.

PRANEŠĖJAS — Lietuvių žur­
nalistų sąjungos centro valdybos 
neperiodinis biuletenis, rugsėjis, 
Redaguoja Vyt. Alantas, numerio 
kaina $ 1. Adresas: 8897 Rabin- 
dale, Detroit, Mich. 48239. USA. 
Turinyje — Sąjungos einamieji 
reikalai, Žurnalisto talka ir auka 
visuomeninėsms organizacijoms, 
Lietuvių Enciklopedijos poveikis 
mūsų spaudos kultūrai, kronika.

NAUJOJI VILTIS — Politikos 
ir Kultūros žurnalas, 1970 m. Nr. 
1. Leidėjai: Lietuvių Studentų Tau 
tininkų Korporacija NeoJLithuania 
ir Amerikos Lietuvių Tautinė Są­
junga. Prenumerata $ 4 metams.

VERSMĖS IR VERPETAI, 
Bronys Raila, 1970 m. psl. 351. 
Kaina $ 5. Tai Akimirksnių kroni­
kos rinkinys.

LIETUVIŲ PASAKOS, Her­
mann Sudermann, išvertė V. Vo- 
lertas, Lietuviškos Knygos klu­
bas, 1970 m. psl. 132. Kaina $ 3.

KALENDORIUS 1971 m., kas­
dieną nuplėšiamas, išleido Nidos 
Knygų klubas Londone, redagavo 
Kazys Barėnas, įdomūs trumpi 
pasiskaitymai kiekvienai dienai, 
ant papkinės lentelės su Lietuvos 
Vytimi. Kaina $ 3.50.

GEROJI VASARA, Česlovas 
Grincevičius, mozaikinis romanas, 
išleido Lietuviškos knygos klubas 
Čikagoje, 1970 m., psl. 261. Kai­
na $ 5.

MIESTE NESAUGU, Danutė 
Brazytė — Bindokienė, premijuo­
ta apysaka jaunimui. Išleido JAV 
LB Kultūros Fondas 19770 m. psl. 
169. Kaina $ 3.

BAŽNYČIA IR PASAULIS, 
Antanas Maceina, Bažnytinio gy­
venimo kaita po II Vatikano Susi­
rinkimo, kritinis skerspjūvis, iš­
leido Vakarų Europos Lietuvių 
Sielovada, psl. 157. Kaina $ 2.

LIETUVIO GIESMĖ. mišriam | 
Į chorui, Bronius Budriūnas, premi­
juota PLB Valdybos tautinių gies­
mių konkurso 1968 m. Išleido JAV 
LB Kultūros Fondas 1970 m. Kai­
na 50 centų.

LITUANUS, anglų kalba žur­
nalas, išeinąs kas ketvirtis metų. 
Tai mokslo ir meno žurnalas, skir­
tas nagrinėti Baltijos valstybių, 
o ypatingai Lietuvos klausimus. 
Metams $ 5. Adresas: P.O. Box 
9318. Chicago, Illinois, 60690. USA. 
Šiame Nr. 1 rašoma — Baltų lite­
ratūros pirmoji konferencija, Es­
tų poezijoj poezinės formos ir kal­
bos struktūra, Pastabos apie Li­
vonijos kroniką, Kazys Binkis ir 
1920 m. poetinės tradicijos ir kt.

LITERATŪROS VAKARAS 2. Elena Jonaitienė

Šiandienos žmogaus atvaizdas scenos veikaluosesavo poezija išreiškia daugumos 
jausmus. Jo eilėraščiai sklandus, I 
lengvos formos. Publiką Mikštas j 
sužavėjo savo jausmo grynumu, ' 
nuoširdumu ir sveiku, švelniu' 
jumoru.

Pranas Pusdešris, gabus stilis­
tas, Adelaidės poetas, paskaitė 
prozos ištrauką Šachmatų žirgo 
ėjimu. Ištrauka kalba ne apie šach 
matų partiją, bet apie sumanų, 
modernų visuomenės veikėją, at- 
sikėlusį į Veiklią koloniją. Čia jis 
greitai įsijungia į kultūrinį darbą, 
tampa mokyklos vedėju, parengi­
mų organizatorium. Šachmatų par 
tija yra tik simbolis mūsų gyve­
nimo. 'Kiekvienas esame šachma­
tų figūra turime apspręstus ėji­
mus. Vienas įdomiausių palygini­
mų yra šis: Meilė yra šachmatų 
lenta, kurioje visi kvadratai tušti, 
nes žaidžia tik dvi figūros: kara­
lius ir karalienė. Žaidimas nely­
gus, nes karalius gali eiti tik per 
vieną langelį, o karalienė per vi­
sus ir į visas kryptis.

M. Malakūnienė, literatūros 
vakaro siela, pasirodžiusi su eilė­
raščiais visai nesenai, paskaitė 
porą dalykėlių iš savo poezijos. 
Nepaprastai įdomus jos žemaičių 
tarme parašytas eilėraštis Žemai­
čių žemei. Malakūnienės poezija 
kvėpuoja kaip ir Mikšto gilia tė­
vynės meile. Jos palyginimai yra 
daugiau vidinio gyvenimo. Ji yra 
dvasinių vertybių kėlėja, jieško- 
toja ir kūrėja.

Literatūros vakaras baigtas P. 
Rūtenio, Keliaujančio vaidilos 
scenine mozaika. Tai įdomus, įvai 
rus, Skoningai parinktas ir gerai 
išpildytas dalykas. Tik publika 
išklausiusi originalių dalykų jau 
buvo gerokai išvargusi ir jau vos 
bepajėgė sekti keliaujančio vaidi­
los aukštos įtampos ir sunkias me­
nines formas. Literatūros vaka­
ras buvo tikra šventė, ji atskleidė 
mums, kad ir mes Australijoje 
nesame tokie menki. Mes turime 
savų kūrėjų, menininkų, kurie 
gaivina, neša mūsų krašto meilės 
ugnį per australiškų karščių dy­
kumas ir neleidžia mums susting­
ti beprasmėje nostalgijoje. Ren­
gėjams ir vakaro programos vyk­
dytojams nuoširdus ačiū.

P. B.

ŠPAKENBERGO 
GIMNAZIJOS SUKAKTIS

Šįmet sueina 25 metai, kai Spa- 
kenberge, Vokietijoje, įsisteigė Tu 
mo-Vaižganto lietuvių tremtinių 
gimnazija. Liepos 3-4 d. įvyks mi­
nėjimas Čikagoje, lietuvių sostinė­
je JAV-ėse. Tam tikslui jau yra 
susiorganizavęs komitetas. Visi 
tos gimnazijos buvę mokytojai ir 
mokiniai yra prašomi siųsti savo 
pavardes ir antrašus šiuo adresu: 
kun. Gediminas Kijauskas, S.J., 
2345 W. 56th St. Chicago, IL. 
60636, USA. Platesnės informaci­
jos apie minėjimą bei programą 
bus siunčiamos vėliau kiekvienam 
atskirai. Šiuo metu jau yra pra­
matyti keli programos punktai: 
liepos 3 d. pobūvis su menine prog 
rama, liepos 4 d. pamaldos už mi­
rusius gimnazijos mokytojus ir 
mokinius. Ta proga taip pat pla­
nuojama išleisti leidinį apie gitn- 
naziją: jos istoriją, mokytojus, 
mokinius, gimnazijos ryšį su uni­
versitetais. Gimnazijos paminėji­
mas kaip tik vyks Dainų šventės 
proga, kuri bus liepos 4 d. Jei bu­
vę gimnazijos mokytojai ir nega­
lės dalytvauti minėjime, norime 
juos prisiminti, aprašyti leidinyje. 
Būtų gera iš jų išgirsti. Nors to­
kiomis progomis norėtųsi nugalė­
ti dideles distancijas, kurios mus 
skiria.

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. J. Petraitis as 
President of Lithuanian Catho­
de Federal Committee, 19 Docker 
St., Richmond, Vic. 3121.

O štai ir vaidinimas. Ant tuščio 
vieškelio, prie vienintelio medžio 
laukia du seni valkatos Vladimir 
ir Estragon. Pirmo veiksmo pra­
džioje paaiškėja, kad jie laukia 
pono Godot, su kuriuo jie turį pa­
simatymą. Veiksmo gale atėjęs 
pasiuntinys jiems praneša, kad 
ponas Godot šiandien negalįs atei 
ti, bet tikriausia ateisiąs rytoj. 
Valkatos nusivylę, ketina eiti to­
liau, bet pasilieka čia pat.

Antram veiksme tas pat rėmas. 
Valkatos laukia. Vakare pasiunti­
nys praneša, kad Godot šiandien 
neateisiąs. Valkatos nori eiti to­
liau, bet ir vėl pasilieka. Abu veiks 
mai baigiasi tais pačiais žodžiais:

Estagon: Dabar jau eisim?
Vladimir: Gerai, eikim.

(Abu nejuda. Uždanga).

Žinoma, pačiuose veiksmuose 
dialogai ir judesys skiriasi. Abie­
juose valkatos susitinka su kita 
keista pora: Pozzo ir Lucky, bet 
susitikimo aplinkybės ne tos pa­
čios. Abiejuose veiksmuose veikė­
jai nori ir nesugeba nusižudyti, 
nors dėl skirtingų priežasčių. Abie 
jų veiksmų skirtingumai tėra ne­
didelės variacijos, skirtos dar la­
biau pabrėžti pagrindinės padėties 
vienodumą, nuobodulį, neviltį. 
“Kuo labiau viskas keičiasi, tuo 
labiau viskas tas pat...” (“Plus 
co change et plus e’est la meme 
chose.”)

Taip ir nepaaiškėja, kas ir iš 
kur tie valkatos. Net ir jų vardai 
nieko nepaaiškina. Jie vadinasi 
Vladimir ir Estragon, tačiau vie­
nas kitą vadina Didi ir Gogo, bet 
Godot pasiuntinys į Vladimir krei­
piasi kaip į poną Albertą, o jis 
pats savo vardo užklaustas, nesua­
bejodamas atsako: Catullus. Jų 
kalba — klauniškas niekų tauš­
kėjimas:
“V. Malonus vakaras, malonus.
E. Nepamirštamas.
V. Ir dar ne galas. 
E. Atrodo, kad ne. 
V. čia tik pradžia. 
E. Biauru.
V. Bjauriau negu teatre.
E. Negu cirke.
V. Negu bazare.
E. Negu cirke.”

Vladimir ir Estragon skirtingi, 
bet ir vienas antrą papildą cha­
rakteriai. Todėl jie be perstojo 
ginčijasi, barasi ir kalba, kad bū­
tų lengviau išsiskyrus, o tačiau 
negali išsiskirti, nes abu viens ki­
tam reikalingi ir vienas priklauso 
nuo kito.

Pozzo ir Lucky irgi yra vienas

LIETUVIŲ DIENOS MELBOURNE
Lietovių Dienos Melbourne jau 

praeityje, tačiau likęs jų atmini­
mas teikia jų Rengimo Komitetui 
malonų pasitenkinimo jausimą, ku­
ris bylote byloja, kad jo rūpesčiai 
ir įdėtas darbas buvo ne veltui.

Lietuvių Dienos Melbourne sut­
raukė, manome, rekordinį dalyvių 
ir svečių — tautiečių skaičių nuo 
tolimojo Pertho iki Sydney, nuo 
pietinio HObarto iki Brisbanės.

L.D.M. Rengti Komitetas džiaug 
damasis Lietuvių Dienų eiga ir jų 
atsiekimais, jaučia malonią pa­
reigą pareikšti padėką:

Lietuvių Katalikų ir Evangelikų 
dvasiškijai už suorganizavimą įs­
pūdingų pamaldų.

Australijos lietuvių spaudai už 
malonią paslaugą, skelbiant L.D. 
M. Komiteto pranešimus.

Visiems Lietuvių chorams ir jų 
dirigentams, įdėjusiems daug dar­
bo paruošiant įspūdingą Dainų 
Šventę.

Lietuvių sporto klubams ir jų 
vadovybėms, drausmingai išėju­
siems į sporto aikštes garbingai 
kovai — žaidynėms,
Lietuvių tautinių šokių grupėms 
ir jų vadovams, paruošiusiems ne­
paprastai įspūdingą Tautinių Šo­

kitą papildančios prigimtys, ir to­
dėl irgi neišskiriami. Jų santykis 
dar primityvesnis. Pozzo yra sa­
distiškas ponas, Lucky — nuolan­
kus vergas. Pirmame akte Pozzo 
turtingas, stiprus, savimi pasiti­
kintis. Jis gal būt ir vaizduoja pa­
siturintį pasaulietį jo lengvabūdiš­
kame, trumparegiškame optimiz­
me, paviršutiniškame savo galios 
jautime ir rodyme. Lucky ne tik 
neša jo sunkų bagažą, bet ir bota­
gą, su kuriuo Pazzo jį laiks nuo 
laiko lupa. Pagal paliepimą jis 
savo ponui šoka ir už jį galvoja. 
Kai kurie kritikai šitoj poroj įžiū­
ri dvasios ir kūno santykio simbo­
lį, kur intelektas palenktas apeti­
tams ir fiziniams polinkiams. Jau 
pirmam veiksme Pozzo ir Lucky 
pasenę ir Pozzo nusiskundžia, kad 
Luvky senatvė jam atnešanti ne­
apsakomo rūpesčio, nes nei dai­
nuot, nei galvot jis nebesugebąs 
ir todėl atėjęs laikas juo nusikra­
tyti. Užnėręs virvę ant kaklo Po­
zzo ir vedąs jį į turgų parduoti. 
Tačiau antram veiksme 
jie ivis dar drauge ir sujungti ta 
pačia virve. Dabar Pozzo yra apa­
kęs, o Lucky virtęs nebyliu. Pa­
čiam vaidinimo gale aklas Pozzo 
toliau varo Lucky į nesibaigiančią 
ir tikslo neturinčią kelionę, o Vla­
dimiras tikina Estragon, kad rei­
kia toliau laukti Godot.

Vaidinimo tema nėra Godot, ku­
ris ir palieka neidentifikuotas, bet 
laukimas, kaip pagrindinis žmo­
giškosios padėties bruožas. Per 
visą gyvenimą visą laiką ko nors 
laukiam: įvykio, daikto, asmens, 
mirties... Ir laiko plaukimas pilnai 
pajaučiamas tik laukiant. Tačiau 
kadangi laikas per mus plaukia ir 
jo negalime išvengti, tai jis ir mus 
nepaliaujamai keičia ir jokį gyve­
nimo momentą nesame tokie pat, 
kaip ir vanduo plaukiąs po tiltu 
niekad nėra tas pats. O kadangi 
laikas kiekvieną be paliovos kei­
čia, tai ar beįmanoma būti tik­
riems, kad vakar sutikti žmonės 
ir šiandien tebėra tie patys? Už- 
tad Estragon vis negali atpažinti 
tik vakar sutiktų Pozzo ir Lucky, 
užtat ir pasiuntinys, atėjęs antrą 
kartą pranešti, kad Godot neat- 
vyksiąs, tvirtina abu valkatas ma­
tąs pirmą kartą. O pats laukimas 
visuomet nukreiptas į tai, kas iš 
tikrųjų nepasiekiama, kaip ir 
mistiškasis Godot. Laukti, reiš­
kia patirti laiko veiksmą, kuris 
yra nuolatinis keitimasis. Tačiau, 
kadangi nieko realaus ir prasmin­
go niekad negali įvykti, tai ir tas 
nuolatinis keitimasis tėra iliuzija.

DĖKOJAME

kių Šventę,
Lietuviškojo jaunimo grupėms 

ir jų vadovams, patiekusiems ne­
užmirštamą Jaunimo Vakarą, ku­
rio aidas dar ilgai skambės mūsų 
atmintyje,

Gausiam būriui lietuviško žo­
džio kūrėjų — rašytojų, šokio me­
nininkėms, dainininkams ir solis­
tams, davusiems puikų Literatū­
ros ir Dainos vakarą,

Lietuviams jauniesiems meni­
ninkams, patiekusiems reikšmin­
gą parodą, rodančią jų pastangas 
ir siekimus,

Mėlbourno lietuviško teatro dar­
buotojams ir režisorei, tęsiantiems 
tremtyje — išeivijoje lietuviško 
teatro tradicijas, paruošiant reikš­
mingą spektaklį,

Lietuvos vaizdų — skaidrių są- 
vininkams — demonstratoriams, 
atskleidUsiems gyvosios tėvynės 
kampelį,

Mėlbourno Lietuvių Klubui ir 
jo vadovybei, suteikusiam visas 
sąlygas darniam Lietuvių Dienų 
dalyvių ir svečių priėmimui bei 
atskirų L.D. parengimų pravedi- 
mui.

Betikslis laiko judesys tėra tuštu- pasmerkia dėl nežinomų ir nesup- 
ma, niekas. Kuo labiau viskas kei- rantamų priežasčių. Kodėl vieni 
čiasi, tuo labiau viskas „U.li '__L.
tas pat... čia ir glūdi baisusis pa-j Kodėl moderniškam, 
šaulio pastovumas. ] ' ------

Tačiau valkatos gyvena viltimis. 
Jie laukia Godot, kurio atėjimas 
sustabdys gąsdinantį laiko plauki­
mą. Jie tikisi būti išgelbėti nuo 
laiko iliuzijos nepastovumo ir ras­
ti ramybę ir stabilumą už jos. Gal 
tada jie nebebus valkatos, bena­
miai klajokliai, gal bus pasiekę 
užuovėją, namus... Tik tai laukia­
masis Godot vargiai patikimas, o 
be to ir neatspėjamas savo malo­
nių ir bausmių skirstyme. Berniu­
kas — pasiuntinys taip atsakinėja 
klausimus apie jį:

V. Tu dirbi pas Godot? 
Berniukas. Taip, pone. 
V. O ką?
Berniukas. Ganau ožkas.
V. Jis tau geras? 
Berniukas. Geras. 
V. Tavęs nemuša? 
Berniukas. Ne, manęs nemuša. 
V. O ką muša?
Berniukas. Mano brolį.
V. Tu turi brolį? 
Berniukas. Turiu. 
V. O ką jis daro? 
Berniukas. Gano avis. 
V. Ir jį muša?
Berniukas. Muša.
V. O kodėl tavęs nemuša? 
Berniukas. Nežinau, pone.

Vienas gano ožkas, kitas avis. 
Vieną myli, kitą muša. Kodėl? 
Nėra atsakymo. Kitur Estragon 
užsimena Abelio ir Kaino istoriją. 
Pusė žmonijos — Abelis, pusė Kai­
nas, pusė pasmerkta, pusė išga­
nyta. Kodėl? Nėra atsakymo.

Šitas regimai atsitiktinis, žmo­
gaus protui nesuprantamas malo­
nės paskirstymas, padalinąs pa­
saulį į tuos, kurie bus išganyti ir 
tuos, kurie bus pasmerkti, žmogų 
pripildo baime ir neviltim. Lucky 
savo bė vieno taško ir kablelio 
parašytame trijų puslapių mono­
loge taip kliedi:

“Priimant asmeninio Dievo bu­
vimą... už laiko ribų... kuris iš au­
kštybės savo dieviškosios apatijos 
dieviškojo sustingimo dieviškojo 
nebylumo... mus širdingai myli... 
tik su tam tikrom išimtim dėl ne­
žinomų priežasčių... ir giliai ken­
čia... su tais kurie dėl nežinomų 
priežasčių yra panardinti kentė­
jime...”

Tą kliedėjimą išvertus į papras­
tus žodžius reiškia, kad DieVas su 
žmogum tiesioginiai nesantykiau­
ja ir todėl negali jo atjausti ir jį

Visiems kitiems tautiečiams vie­
nokiu ar kitokiu būdu prisidėju- 
siems prie Lietuvių Dienų Melbour 
ne parengimo ir jų pasisekimo.

Tačiau L.D.M. Rengti Komite­
tas, aukštai vertindamas Melbour­
ne lietuvių parodytą Komiteto dar 
bų supratimą ir nuoširdų pritari­
mą, reiškia įpatingą padėką vi­
siems tautiečiams priėmusiems į 
savo namus gausų būrį Lietuvių 
Dienų dalyvių ir svečių. Jūs tei­
kiate ne tik Komitetui, bet ir vi­
siems Mėlbourno lietuviams pasi­
didžiavimą už ką priklauso Jums 
didi pagarba.

Nepaprasta ir išskirtina padėka 
priklauso Mėlbourno lietuvių mo­
terų organizacijoms, jų vadovy­
bėms bei visoms talkininkėms pa­
rodžiusioms tiek širdies ir įdėju- 
sioms tiek triūso maitinant Kraš­
to Tarybos atstovus bei suruošiant 
įvairių parengimų progomis pui­
kias vaišes. Jumis, mielos tautie­
tės, didžiuojamės, Jums visų var­
du nuoširdus ačiū!

Ir pagaliau ačiū mano bendra­
darbiams — visiems L.D.M. Reng 
ti Komiteto nariams.

A. E, Liubinas L.D.M. 
Rengti Komiteto Pirmininkas

tebėda, turi gimti Kainais, kiti Abeliais?
, pažangiam

pasauly vienoj pasaulio daly žmo-
gus gimsta į perteklių, kitoj į skur 
dą, badą?

“Godot belaukiant” vaizduoja 
išganymo per malonę viltį. Tačiau 
pagrindinė interpretacija toli gra­
žu ne religinė, nes išdavoje pasit­
virtina tik tos vilties absurdišku­
mas. Valkatos, laukia pasimaty­
mo su Godot, bet jie nėra tikri to 
pasimatymo paskyrimu. Godot 
paaiškėja esąs nepatikimas ir ne­
racionalus. Visas laukimas iš es­
mės yra absurdiškas. Iš jo ir iš­
plaukia valkatų desperacija, nors 
jie ir nepajėgia atsisakyti vilties. 
Savo vilčiai pateisinimų ieškoda­
mi valkatos prisimena vienoj evan 
gelijoj minimus su Kristum nuk­
ryžiuotus galvažudžius, kurių vie­
nas buvo išteisintas, gi kitas pas­
merktas.

(Bus daugiau)

MARGUMYNAI

Viena JAV elektros prietaisų 
firma pagamino pirmąjį pasauly­
je radioaktyviu kuru varomą ka­
vinuką. Stikliniame inde įtaisyta 
kapsulė su dvigubomis nerūdijan­
čio plieno sienelėmis. Toje kapsu­
lėje radioaktyvus izotopas pluto- 
nius — 238. Teigiama, kad šis 
prietaisas gali be pertraukos virti 
kavą 87 metus. •

Pasirodo, sportu užsiiminėjo net 
dideli plunksnos meistrai. Vokie­
čių poetas Goete nuostabiai čiuožė. 
Diuma užsiiminėjo gimnastika ir 
fechtavimu. Didysis prancūzų ra­
šytojas E. Zolia buvo geriausias 
dviratininkas. Neveltui jis buvo 
išrinktas pirmųjų Prancūzijos dvi­
račių lenktynių garbės nariu.•

Brazilijoje žiedo akutės brang­
akmeniai pasirenkami pagal pro­
fesiją. Gydytojai nešioja smarag­
dus, teisininkai rubinus, inžinie­
riai safirus.

•
Japonijoje yra gaidžių, kurių 

uodegos nuo 3 iki 5 metrų ilgio•
Popieriaus grindys pradėtos 

vartoti Amerikoje. Jos yra labai 
pigios, higieniškos tvirtos ir ne­
praleidžia šilumos. Grindys gami­
namos iš smulkiai sumalto popie­
riaus, cemento ir vandens. Išdžiū­
vusias galima dažyti aliejiniais 
dažais ir lakuoti.

Septyniolika metų gyveno vie­
na vengrė, turėdama plaučiuose 
3 milimetro dydžio rutuliuką, kurį 
prarijo aštuonerių metų. Gydyto­
jai tris kartus bandė jį išimti, bet 
vis nepasisekdavo. Dabar 25 me­
tų moteris, laukianti kūdikio, ne­
tikėtai peršalo ir rutuliuką iško- 
sėjo.

•
Lenkijoje oficialiai gyvuoja vai 

kų darbų patentų biuras. Nuo jo 
įkūrimo dienos išduota 300 paten­
tų: kai kurie jų priklauso 8-10 me­
tų vaikams. Dažniausiai tai žais­
lų patentai.

•
Povandeniniai transportiniai 

laivai ypač bus naudingi ledynų 
zonose audringose jūrose. Todėl 
daugelyje šalių ruošiami jų pro­
jektai. Japonijoje suprojektuotas 
povandeninis tanklaivis, kurio il­
gis 242 metrai, plotis — 40 metrų. 
Atominio variklio galingumas 335 
tūkstančiai arklio jėgų: greitis 
40 mazgų.

•
Sacharos dykumoje lyja “sausi” 

lietūs. Matyti kaip plaukia debe­
sys krinta lašai, tačiau jie neat­
gaivina pavargusio keleivio. Mat 
lietaus lašai išgaruoja nuo karš­
čio, nepasiekę žemės.

Paruošė V. Gražulis
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MŪSŲ

MELBOURNAS

Kun. Pr. Vaseris, 18 Henry St., 
Kensington, Vic. 3031. Tlf: 332355

SYDNEY
Pakartotinas pranešimas

Sydney Liet. Mot. Soc. Globos 
Draugijos valdyba pakartotinai 
kviečia mergaites nemažiau 16 
metų, norinčias debiutuoti Tradi­
ciniame Blynų Baliuje, kuris įvy­
ksta š. m. vasario 20 d., užsiregist 
ruoti skambinant draugijos valdy­
bai telf. 
86 8266.

59 2608 ar 74 0289 ar

A. f A. 

VLADUI RUKŠĖNUI

mirus, jo žmonai, sūnui, broliui ir brolienei reiškiame gilią 
užuojautą ir drauge liūdime.

Augaičiai

SPORTAS

Gyv. Rožančiaus nariai šiais 
metais kalba rožančių pagal 1965 
m. tvarkos.

Kun. Vaseris išvyksta dviem sa­
vaitėm atostogų. Grįžta vasario 
6 d. Visais reikalais kreiptis į kun. 
Dauknį, kuris pradžioje savaitės 
gyvens Parap. Name, o savaitga- 
tyje Geelonge, tel. 98853.

Parapijai aukojo:
$ 100 — N. M. Po $ 20 — Varkalis, 
Žitkevičiai V. J. Po $ 10 — Klimas, 
Latvienė A. Po $ 5 — Lukaitis S., 
Šėkas P., Barila A., Baltaduonis 
V. $ 4 — Verbylienė M.

Tautinių šokių grupės "Ginta­
ras" repeticija vyresniųjų ir jau­
nųjų šokėjams ateinantį penkta­
dienį 6 vai. Lietuvių Namuose

Sekmadienį vykstame į Geelong.
Mirė Pranas Stulpinas, 66 m. 

amžiaus. Čia gyveno vienas ir 
buvo pasistatęs puikų namuką už 
Dandenong. Prieš tai kurį laiką 
buvo išvykęs į Ameriką. Buvo 
žmogus tvarkingas ir pareigingas, 
kilimo iš Papilės. Jo giminės Lie­
tuvoje. Mirė širdies priepuoliu 
Dandenong ligoninėje sausio 22 d. 
Palaidotas Fawkner kapinėse. 
Amžiną jam atilsį!

A. A.
Pelagija Savickienė

B R I S B A N Ė
Brisbanės lietuviams pamaldos 

vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto St. Mary’s bažn., 
Peel ir Merivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbanės lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas, 
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 

Telef.: 97 8715

SYDNtJUS
Visais sekmadieniais ir šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus

Valdyba
Moterys prašo
Liet. M.S.G. Draugijos

BRISBANE
Dar viena sukaktis

Vladas Kaciūnas, ilgametis Bris 
banės apylinkės pirmininkas, per 
Kalėdas atšventė savo 60 gimta­
dienį. Paminėjimas buvo kuklus, 
siaurame šeimos artimųjų rately­
je. Kaciūnas yra daug įnešęs į 
Brisbanės lietuvių gyvenimui Jis 
visur dalyvauja, jis labai rūpes­
tingai atlikdavo savo pareigas. 
Jis sėkmingai vadovavo per kele- 

i tą kadencijų Brisbanės apylinkės 
valdybai, eidamas pirmininko pa-

Sausio 19 d. St. Vincent ligoni- reigas, dalyvavo ir Krašto Tary- 
nėje mirė Pelagija Savickienė, bos suvažiavimuose. Vladas Ka- 
78 m. amžiaus. Palaidota sausio ciūnas yra taikaus būdo ir jo pas- 
21 d. Kew kapinėse. t—g”"

Pelagija į Australiją atvyko pas ir vengti skaldymų. Ilgamečiui 
savo vaikus ir čia gyveno. Jos Brisbanės lietuvių <’ ’ ' ’ ’ 
duktė Leokadija Vacbergienė vė-• ™
žiu mirė 1962 m. Kitais metais ne­
tikėtai žuvo jos sūnus Vladas Sa- 
vaitis. Taip Pelagija liko gyventi 
pas sūnaus šmoną, kuri augino 
dvi dukreles, Pelagijos anūkes
— Auksę ir Ramunę. Marčiai išsi- nos vestuvėm, kurios numatytos 
kėlus gyventi į Cairns, Pelagija 
paskutines dienas praleido pas ar­
timuosius p.p. Petrašiūnus. Palai­
dota dukters Leokadijos kape Kew 
kapinėse. Tose pačiose kapinėse 
ilsisi ir jos sūnus Vladas.

Amžiną jai atilsį!

GEELONGAS

tangos buvo vienyti visus, jungti

į darbuotojui 
linkime dar ilgų metų, sėkmės ir 
geros sveikatos.

Ruošiasi vestuvėm
R. ir T. Žiukeliai ruošiasi savo 

vyriausios dukrbs, studentės Joa-

Sydney
Valdyba prašo tautiečių Užgavė­
nių Blynų Baliaus loterijai aukoti 
fantų. Balius įvyksta vasario 20 
d. Ukrainiečių salėje Lidcombe.

Fantus galima perduoti bet ku­
riai valdybos narei: p.p. O. Bau- 
žienei, P. Daukuvienei, P. Donie- 
lienei, D. Kapočienei, L. Gasiū- 
nienei, Mikutavičienei, Aid. Jab­
lonskienei ir L. Bukevičienei. Ir 
Lidcombe sekmadieniais prie baž­
nyčios. Iš anksto ačiū.

Valdyba
Dailininką Algirdą Mečislovą 

Šimkūną ištiko staigi ir netikėta 
mirtis — nakties poilsio metu. 
Mirties priežastis — širdies smū­
gis. Velionis buvo gana jaunas 
žmogus. Atsisveikino su šiuo pa­
sauliu turėdamas tik 43 m. am­
žiaus — viengungis. Daugel metų 
dirbo Sydnėjaus pašto 
Palaidotas Rookwood 
sausio 14 d.

Brigita Račkauskienė 
į ligoninę. Ligos priežastis — ast­
ma, kuri ją kankina per pastaruo­
sius aštuonerius metus.

Į Australiją atvyko iš pavergtos 
Lietuvos prieš dešimts metų.

Iš Canberros buvo atvykęs pulk. 
K. Labutis aplankyti savo sūnaus 
Vido, tarnaujančio australų ka­
riuomenėje.

V. Labutis, jun., yra baigęs 
Canberroje universitetą ir šiomis 
dienomis išvyksta į Vietnamą.

Pulk. K. Labutis turėjo malonų 
pasikalbėjimą ir su savo bičiu­
liais: majoru Vacį. Narbutu, M. 
Petroniu ir

žinyboje, 
kapinėse

paguldy-

kitais.
Ag.

Jūros Diena įvyks

A f A
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mirus, jo broliui Antanui ir velionio žmonai Onai ir sūnui Jo­
nui reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime.

J. L. Bociuliai, Adelaide

Jaunimo Židinys Romoje
Vakarų Europos Lietuvių Vys­

kupui, J. E. Msgr. Antanui Deks- 
niui pageidaujant ir Vyriausiajai 
Saleziečių Konkregacijos Tary­
bai pritariant, lietuviai salezie­
čiai savo tautinėj sodyboj — Vytė- 
nuose stengiasi atkurti Jaunimo 
Židinį ypač pašaukimų orientavi­
mo tikslais.

Bet tam pirmiausia reikalingos 
patalpos, kurių šiandien Vytenai 
stokoja. Manome, kad būtų kaip 
tik prasmingiausias tarptautinių 
“Auklėjimo Metų’’ atžymėjimas, 
jei laisvajame pasaulyje gyvenan­
tieji tautiečiai, tarsi vieninga Tau­
tinė šeima, ryžtingai ateitų į tal­
ką naujajam Vyskupui bei nauja­
kuriams saleziečiams, padėdami 
įkurti Bendrabučiui tinkamas pa­
talpas. Pagal išstudijuotus planus, 
yra būtinas Pastatas su moder­
niai mokslo bei auklėjimo insti­
tucijai reikalingais kambariais ir 
salėmis.

— Fundatorium, paaukojęs ne­
mažiau $ 100. Aukotojo vardas bus 
įrašytas bendroje statybininkų len 
toje.

Visų kitų betkokia auka prisi­
dėjusių vardai bus įrašyti į rėmė-

jų — statybininkų specialią knygą.
Už visus aukotojus eis salezie­

čių bei jaunimo kasdienės maldos 
ir ypatingas prisiminimas pasku­
tinę kiekvieno mėnesio dieną.

Šiuo ir kitais reikalais kreiptis:

Rev. Pr. Gavėnas Lituani Don 
Bosco Via Colonna, 2 00044 Fras­
cati — Roma, Italia

arba Rev. Petras Urbaitis c/o 
Fam. F. A. Valaitis 6800 So. Cam­
pbell Ave. Chicago, III. 60629 Tel. 
PR. 8-2126

Administracijos

XXI-OSIOS AUSTRALIJOS LIEr.
TUVIŲ SPORTO ŠVENTĖS KREP 'j
ŠINIO VARŽYBŲ REZULTATAI 2‘ 
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14 vasario. Jaunasis yra J. Mor­
kūnas, ilgesnį laiką dirbęs Bris- 
banėj. Čia susipažino su Joana ir 
tikimės, kad iškels šaunias vestu­
ves, sukurdami lietuvišką šeimą.
Viešnios iš Adelaidės ir Kanados

Keturios jaunos merginos ap­
lankė Brisbanę, apsistodamos pas

Lietuviškos pamaldos šį sekma- P P- ““us ir p.p. Mahnauskus. 
dienį sausio 31 d. 8 vai. ryto šv. Į“ Rasa Kubihute jos pusesere 
Jono bažn. Sporto klubas Vytis '^a 1S. ^uto.sJr??.ge 
• Aldona ir Deckyte is Adelaides,ir Skautų Šatrijos tuntas ruošia fcfpjnartai susilaukė viešnios iš 
iškylą į Queenscliff ir kviečia P;Ste:ma__ T __ a°!J!
visus tautiečius. Išvykstame 9 vai. 
nuo Lietuvių Namų.

Kun. P. D.

LATROBE VALLEY
PALAIDOJOM A. PETRAUSKĄ

Alfredas Petrauskas nuvyko į 
Melbourną atostogų ir ten sausio 
8 d. staiga mirė. Velionis gimė 
Sedoj prieš 46 metus ir baigė Tel­
šių gimnaziją. Australijoj gyveno 
Morwell mieste, dirbo kaip mati­
ninkas S.E.C., buvo veiklus ir dos­
nus Latrobe Valley lietuvių bend­
ruomenės narys. Sausio mėn. 12 
d. gausus būrys latrobiečių ir 
melbourniškių draugų iš lietuvių 
bažnyčios palydėjo Alfredą į Faw 
kner kapines, kur kun. Pr. Vase­
ris atliko religines apeigas, o Lat­
robe Valley seniūnas p. V. Pleš- 
kūnas tarė jautrų atsisveikinimo 
žodį. Nuliūdę liko našlė ir iš Syd­
ney į laidotuves atvykęs brolis, 
kuriam ši mirtis buvo įpatingai 
skaudi, nes prieš 6 mėn. Lietuvoje 
mirė ir jo mamytė.

Ilsėkis ramybėje!

Melbourno. Juos aplankė Adolfo 
Šteinarto sesuo p. Dainutienė.

'P,p. Platkauskai susilaukė vieš­
nios iš Anglijos — Škotijos. Atvy- 

Iko p. J. Platkausko puseserė. G. 
Antanėlis svečiuojasi Brisbanėj, 
grįžęs iš Melbourno.

P. B.

MELBOURNE
EKSKURSIJA | HOBARTĄ
Melbourne Vyrų Oktetas vyksta 

į Tasmaniją Vasario 16-tosios mi­
nėjimo programai pravesti. Išsk- 
rendame vasario 26 d. (penktadie­
nį) vakare ir grįžtame 28 d. vaka­
re. Vienam asmeniui kelionė $ 
47.80. Bet jei susidarys grupė ne 
mažiau 15 asmenų, tada gausime 
10% nuolaidą. Tie, kurie norėtų 
vykti kartu su oktetu, prašome 
tuoj pat pranešti K. Mieldažiui te­
lefonu 317.7289 vakarais nuo 6.30. 
Hobarto lietuviai pažadėjo aprū­
pinti nakvynėmis okteto narius ir 
svečius, kuriems nakvynė yra rei­
kalinga. K. Mleldažys

Nežiūrint
monto negavom įprastoj 
salės — Tradicinė Jūros Diena, 
organizuojama Wollongong apylin­
kės ir Sydney Ateitininkų ir šiais 
metais įvyks sausio 31 d. sekma­
dienį (ilgąjį savaitgalį).

Jūros Dieną pradėsime pamal­
domis U vai. St. Joseph bažn. 
48 Park Rd. Bulli (Bulli Beach), 
kuriose giedos “Dainos” choras, 
vad. Br. Kiverio.

Po pamaldų tuo pačiu Park Rd. 
iki paplūdimio — pasukant kai­
rėn pusėn, kur didesnė aikštė ma­
šinoms, — sportas ir poilsis pajū­
ry.

4 vai. p.p. Bulli Police Boys 
Club Salėje — 255 Princes High­
way kairėj pusėj beveik prieš Bu­
lli Hotel — prie aukštos pušies — 
bus Jūros Dienos meninė progra­
ma, kurią išpildys “Dainos” cho­
ras bei kiti artistai, o gal ir tau­
tiniai šokiai.

Wollongong ponių paruoštas bu­
fetas bei gaivinantys gėrimai, 
gaivins visus pavargusius jūros 
bangose.

Esant blogam orui, ši salė bus parapijų religinį atsinaujinimą, 
besiruošiant Tarptautiniam Eucha 
rištiniam Kongresui, kuris šaukia­
mas Melbourne 1973 m. ir išreiškė 
viltį, kad tada į Melbourną sulauk­
sime ir Šv. Tėvo. Vėliau pokalby­
je su lietuviu kunigu išreiškė savo 
pasitenkinimą dėl lietuvių iškil­
mingų šv. Mišių katedroje, kurio­
mis buvo pradėtos praėjusios Lie­
tuvių Dienos. Arkivyskupui pada­
rė įspūdžio Lietuvių bažnytinis 
choras savo melodingomis gies­
mėmis ir gausus lietuvių dalyvavi­
mas pamaldose, gausus atėjimas 
prie šv. Komunijos.

kliūčių, kad dėl re- 
vietoj KUNIGŲ REKOLEKCIJOS

Melbourne arkivyskupijos kuni­
gams keletą kartų per metus yra 
ruošiamos savaitę trunkančios re­
kolekcijos, kurias atlikti turi visi 
arkivyskupijoje gyvenantieji ku­
nigai. Sausio 11-15 d. tokios reko- 
lekcijos vyko kunigų seminarijoj 
— Corpus Christi College, Glen 
Waverley. Tai puikūs didžiuliai 
rūmai su bažnyčia ant kalvos, kuri 
dominuoja plačią apylinkę ir at­
siveria puikūs reginiai į Dande- 
nong kalnus ir Melbourno prie­
miesčius.

Kasdieną vykdavo po 4 konfe­
rencijas, pamaldos, o vakarais 
ruošiamos diskusijos grupėse po 
20 kunigų kiekvienoje. Jose bū­
davo diskutuojamos sielovados 
problemos — katalikiškos organi­
zacijos, ‘mišrios moterystės, nes 
jose katalikiškoji pusė paprastai 
nutolsta nuo Bažnyčios.

Vieną rekolekcijų dieną apsi­
lankė Melbourno arkivyskupas 
Knox ir turėjo konferenciją apie

RASTI DAIKTAI
Laike Lietuvių Dienų Melbour­

ne rast: pinigai, piniginės, batai, 
švarkas ir megztukas. Pametu- 
sieji prašomi, nurodant pamestų 
daiktų kokybę ir kiekybę, kreip­
tis šiuo adresu: Mr. E. Liubinas, 
8 Lebanon St. Strathmore Vic. 
3041 arba Telef. 379 1294.

Šokių vakaras Melbourne jaunimui 

šeštadienį, vasario mėn. 13 d., 
įvyks Korp! Romuvos ruošiamas 
metinis abiturientų šokių vaka­
ras. Vakaras įvyks Lietuvių Na­
muose, 50 Errol St. North Melbou­
rne.

Korp! Romuva prašo visą lietu­
višką jaunimą gausiai atsilanky­
ti, nes vakaras žada būti labai 
linksmas.

BUTAS VELTUI Lietuvių šeima 
be vaikų gali gauti butą veltui už 
namo prižiūrėjimą.

Juozas Didžiakis 24 Abbotsford 
St. Abbotsford, Vic. 3067.

fHlllllllllllllllllltlIlHIUIIHIIIIIIIIIIIIIIII
Pajieškomas lietuvis Juozas 
Matikovas, gim. 1929 m. Tau­
ragėje. Prašo atsiliepti Genė 
Matikovienė, Kudirkos g-vė 
Nr. 41, Šiauliai, Lithuania.
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atdara jau nuo 10 vai. ryto.
Maloniai kviečiami, visi Wollon­

gong, o ypač Sydney tautiečiai 
skaitlingai dalyvauti pamaldose 
už mūsų pajūrio — Klaipėdos kraš 
to kovotojus, o taip pat ir visoje 
Jūros Dienos programoje.

Jau virš dešimt metų, kai soli­
dariai ji ruošiama Wollongong 
Ap-kės ir Sydney Ateitininkų

Visi maloniai kviečiamil

prašymas
Tėviškės Aidų Administracijos 

ir po Naujų Metų vėl tos pačios 
bėdos. Patikrinus kartoteką, fi­
nansinis stovis nėra džiuginantis, 
nes dar daug prenumeratorių yra 
neatsilyginę už siunčiamą laik­
raštį. Kai laikraščio leidimas 
brangsta, pakilo ir laikraščio sa­
vaitinis persiuntimas paštu, tai 
ypač kreipiamės į visus mūsų 
mieluosius skaitytojus, prašyda­
mi prisiųsti prenumeratą už šiuos 
— 1971 metus. Skolininkai prašo­
mi neskriausti laikraščio ir atsi­
lyginti. Kartais tai tik neprisiruo- 
šimas pasiųsti prenumeratą, bet 
kai tokių susidaro didesnis skai­
čius, laikraštis patenka į nenuma­
tytus sunkumus ir rūpesčius.

Būtų tikras katalikiškos spau­
dos apaštalavimas, jeigu kiekvie­
nas skaitytojas pasistengtų suras­
ti po naują apmokamą prenumera­
tą, pakalbindamas savo draugą, 
pažstamą. Australijos vyskupai 
pakartotinai ragina, kad nei vie­
na šeima neliktų be savos kata­
likiškos spaudos.

Šie mūsų skaitytojai, prisiųs- 
dami prenumeratas, buvo dar 
taip malonūs pridėti ir savo šven­
čių auką lietuviškam spausdin­
tam žodžiui paremti.

Garbės Prenumerata — B. Pi- 
variūnas $ 20.

$ 8 — M. Pužienė.
Po $ 4: — J. Černiauskas, Dr. 

V. Didžys, J. Petruševičius, J. Sa­
kalas. $ 3 — J. Vadeikis.

Po $ 2: K. Alseika, A. Aukštie- 
jus, J. Čeponis, M. Cibulskis, K. 
Dienas, J. Dočkus, B. Genys, P. 
Gražys, A. Gružauskas, F. Januš­
kevičius, V. Juod, V. Kalvaitis, 
Pr. Karpas, M. Kazlauskas, A. 
Kelly, Z. Mackevičius, V. Mackevi 
čius, V. Matulaitis, A. Miliauskas, 
St. Miliauskas, A. Pečiulis, M. 
Petronis, M. Prielaidas, M. Pro- 
sinskas, U. Reinhardt, F. Ročius, 
V. Rukšėnas, S. Šeduikis, J. Sir­
gimas, F. Sodaitis, J. Urbonavi­
čius, A. Vaičiulis, A. Valka, J. Ži­
linskas.

Visiems aukojusiems nuošir­
džiai dėkojame.

Tėviškės Aidų Administracija

Kadangi komandinės varžybos 
buvo pravestos pagal V.A.B.A. 
taisykles, tai ir taškų skaičiavimo 
metodas bus panaudotas — už lai­
mėjimą 3 taškai, — už pralaimėji­
mą 1 taškas, — už diskvalifikavi­
mą, diskvalifikuota komanda ne­
gauna ne vieno taško, o priešinin­
ko komandai užskaitomas laimė­
jimas 2:0 ir duodami 3 taškai. Čia 
norėčiau pastebėti, kad “Mūsų 
Pastogėje” išspausdinti krepšinio 
varžybų rezultatai nėra visiškai 
teisingi, nes dėl laiko stokos nete­
ko progos p. Laukaičiui paaiškin­
ti susidariusių keblumų laike 
sporto šventės. (Kaltę prisiimu 
sau.)

Canberros jaunių komanda “Vil­
kas” nepajėgdama sudaryti pil­
nos komandos buvo papildyta ke­
turiais žaidėjais iš “Varpo” ir to­
dėl visi jų susitikimai buvo trak­
tuojami kaip draugiškos rungty­
nės ir neįskaitomi į oficialią kla­
sifikaciją.

Komandinės varžybos, rezulta­
tų žymėjimas varžybų metu bei 
jų susumavimas buivo V.A.B.A. 
teisėjų žinioje ir sporto šventės 
rengėjai bei krepšinio sekcijos 
vadovas tuo reikalu neprisiima jo 
kios atsakomybės.

Baigdamas norėčiau išreikšti 
padėką visų sporto klubų atsto­
vams ir dalyviams už parodytą 
nuoširdų bendradarbiavimą ir pa­
linkėti geriausios sėkmės ateinan­
čiai sporto šventei Sydnėjuje.

Vyrų krepšinis

vieta 1
I- ji Sydney Kovas 275 - 213
II- ji Geelong Vytis 272 - 211
III- ji Adelaide Vytis 265 - 239
IV- ji Melb. Varpas 246 - 228
V- ji Bankstown Neris 235 -
VI- ji Hobart Perkūnas 112 -

Moterų kepšinis

vieta
I- ji Adelaide Vytis 193 - 54 12
II- ji Melb. Varpas 125 - 96 10
III- ji Sydney Kovas 125 -
IV- ji Geelong Vytis 86 -
V- ji Bankstown Neris 16 -

Berniukų krepšinis

vieta
I- ji Adelaide
II- ji Geelong
III- ji Melb.
IV- ji Sydney
V- ji Bankstown Neris 94 - 39
VI- ji Hobart Perkūnas 78 - 336

(Canberra Vilkas 228 - 250)
Mergaičių krepšinis 

vieta
I- ji Melbourne Varpas 113 - 56
II- ji Adelaide Vytis 96-63
III- ji Sydney Kovas 78-65
IV- ji Geelong Vytis 51 - 154
Baudų mėtymai vyrų komandinis

I- ji vieta Adelaide Vytis 21 b.
II- ji vieta Sydney Kovas 17 b.
III- ji vieta Geelong Vytis 16 b.
IV- ji vieta Bankstown Neris 15 b.
V- ji vieta Melbourne Varpas 15 b.
VI- ji vieta Hobart Perkūnas 8 b.

Vyrų individualinis

I- ji v. A. Sankauskas (Bankstn.) 15
II- ji v. A. Ignatavičius (Adei.) 11
III- ji v. G. Kymantas (Geelg.) 9 b.
IV- ji v. V. Mačiulaitiš (Melb.) 9 b.

Moterų komandinis

I- ji vieta Adelaide Vytis 15 b.
II- ji vieta Melbourne Varpas 14 b.
III- ji vieta Geelong Vytis 12 b.
IV- ji vieta Sydney Kovas 8 b. 
Bankstown Neris baudų nemetė

R.
D.
A.
L.
A.

Moterų individualinis

Kasperaitis (Sydney) 4 b. 
Grigonytė (Adelaide) 3 b. 
Jankauskaitė (Geelong) 3 b. 
Smilgevičiūtė (Melb.) 3 b. 
Stalbaitė. (Adelaide, 3 b.

Taškų pelnė per rungtynes
Vyrai

1. P. Gustafson (Sydney) 94 tšk.
2. V. Brazdžionis (Geelong) 77 tšk.
3. A. Milvydas (Melb.) 76 tšk.
4. A. Andriejūnas (Banksn.) 75 tšk.
5. R. Daugalis (Adelaide) 68 tšk.
6. G. Brazdžionis (Geelong) 66 tšk.
7. M. Mikalauskas (Sydney) 59 t.
8. A. Dulinskas (Bankstn) 53 tšk.
9. S. Karpuška (Geelong) 53 tšk.
10. S. Lukoševičius (Sydney) 51 t.

1.
2.
3.
4.

Moterys

V. Juciutė (Adelaide) 81 tšk.
A. Araitė (Sydney, 53 tšk.
A. Stalbaitė (Adelaide) 36 tšk.
R Šidlauskaitė (Melb.) 36 tšk.

5. M. Savickaitė (Geelong) 34 tšk.
6. S. Gustafson (Sydney) 30 tšk.
7. N. Marcinkevičiūtė (Adei.) 21 t.
8. B. Latvėnaitė (Adelaide) 20 tšk.
9. L. Smilgevičiūtė (Melb.) 20 tšk.
10. A. Tamošiūnaitė (Melb.) 20 tšk.

TOBULI CARL ZEISS AKINU*

\ ĮJjjlasses
V- _ .-ZrTMF

X ^CAL1 57 Jr srtciAurr 
SWANSTON ST. 
CHAMPION HOUSE 
ftul FLOOR

TVfpernerJ 
A [graft J

TEL.
.... 63-2186
MELBOURNE, C.1

VOKIEČIŲ bIPLOM. OPTIKAS

Kun. P. D.
iiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

NAUJAI PAGAMINTA
VODKA

BALTIC ORIGINAL
Ji yra lygi lietuviškai skaidriajai 
Melbourne papiginta kaina galima 
gauti pas

J. čirvinską, 47 Gordon St., 
Fairfield, Vic. 3071

Pristatoma į namus 
{IlilllllllllllllllllllllllllllilllllllliHllllillll

TRADICINĖ MELBOURNO PARAPIJOS CHORO

GEGUŽINE

Sausio 30 d. Morningtone. Iš ryto 
nų sodyboje — Herbert St. Visus

IR JŪROS DIENA

ĮVYKSTA

pasimaudymas jūroje, o 2 vai. p.p. gegužinė p.p. Kesmi- 
tautiečius maloniai kviečiame atsilankyti.

= =

tšk.
I 15

11
11

9
9

i 5
229
285

tšk.

121
126
148

8
6
4

tšk.
84 15Vytis 258 -

Vytis 194 - 177 11
Varpas 200 - 191 11

Kovas 160 - 157 9
6
5

tšk.
7
7
7
3

Berniukai
1. E. Gvildys (Geelong) 110 tšk.
2. A. Renkauskas (Geelong) 102 t.
G. Genys (Canberra) 82 tšk.
3. M. Liubinskas (Sydney, 80 tšk.
4. M. Talanskas (Adelaide) 73 tšk.
5. P. Baltrūnas (Melb.) 70 tšk.
6. G. Marganavičius (Melb.) 61 tšk.
7. P. Andriejūnas (Banksn.) 53 t.
8. R. Gulbinas (Sydney) 53 tšk.
A. Pilka (Canberra) 52 tšk.
9. A. Verbyla (Melb.) 49 tšk.
10. R. Beinoravičius (Adei.) 47 tšk.

Mergaitės
1.
2.
3.
4.
5.

A. Stalbaitė (Adelaide) 43 tšk.
R. Araitė (Sydney) 39 tšk.
A. Mačiulaitė (Geelong) 28 tšk.
L. Smilgevičiūtė (Melb., 26 tšk.
K. Stalbaitė (Adelaide) 26 tšk.

6. V. Katiliūtė (Melb.) 25 tšk.
7. R. Šidlauskaitė (Melb.) 20 tšk.
8. A. Kasperaitytė (Sydney) 17 tšk.
9. A. Tamošiūnaitė (Melb.) 16 tšk.
10. L. Pikelytė (Melb.) 15 tšk.

R. Vyšniauskas
Sporto Šventės krepšinio vadovas

Akis už akį
Sovietų ir JAV tarpusaviai san­

tykiai labai pablogėjo, kada tuo­
se kraštuose gatvėse prasidėjo 
diplomatų ir kt. pareigūnų užka- 
binėjimai, automobilių sužaloji­
mai ir kt. Sov. Sąjunga pareika­
lavo Nixono vadovybės prieš “fa­
šistų elementus” imtis tikrų griež­
tų priemonių. Sovietų pasiuntiny­
bė priminė Nixono administraci­
jai, kad Žydų Gynybos Lygos va­
das rabinas Kahane nori sukelti 
tikrą krizę Sovietų ir JAV santy­
kiuose ir kad ta žydų organizaci­
ja sudaro Amerikoje Izraelio penk 
tąją koloną. Savo keliu ir JAV rei­
kalauja iš Sovietų savo piliečiams 
esantiems Sovietuose, saugumo.

JAUNIMAS
Laikas bėga ir jaunimas, 
ką daryti nebežino.

Nebežino, ką daryti 
ir kokiu save laikyti.

Nebežino, kuo bebuvęs,
— ar australas, ar lietuvis?

Ypatingai tas įdomu, 
kada ieškosi jis žmoną.

Kai nubunda jo širdelė, 
nesvarbu, kas ta mergelė.

Ar ji graikė, ar italė, 
ar žemaitė, ar australe.

Žinome gerai juk, ponai — 
visi renkas pagal skonį!

Seniai pyksta: klysti, vaike, 
taip daryti nebereikia!

Gi jaunimas taip atsako:
— Pasitrauk iš mano tako!

Čia sau užauginęs ūsą, 
aš sakysiu, kaip čia būsią!

Man tautybė ne problema, 
meilės nagrinėjant temą!

Gi kaip pats aš pasiklosiu, 
taip aš ir išsimiegosiu!

Bet — atsukus kitą pusę, 
kažin, ar gerai taip būsią.

Kada meilės atvės šposas, 
nežinia, kuris bus bosas.

Ar lietuviu liksi, vaike, 
ar pavirsi tu į graiką?

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui — są 
žiningai ir prieinama kaina 
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

pa­

st.,

Du jauni vyrai buvo suimti Aus­
tralijoje po to, kada jie iš prava­
žiuojančio automobilio numetė 
Canberroje Sovietų pasiuntinybės 
kryptimi dinamito lazdeles. Smar­
kūs sprogimai išmušė visą eilę 
langų, o budėjusį Austrai, polici­
ninką numetė nuo kojų. Žmonių 
aukų nebuvo. Žydų bendruomenės 
vadovybė Australijoje tokį terorą 
pasmerkė.

Pasaulinė nuomonė dėl žydų 
persekiojimo Sov. Rusijoje nėra 
palanki. Kremlius tai jaučia ir, 
kaip atrodo, bando būklę sušvel­
ninti. Yra žinių, kad dviem žymes­
nėms žydų šeimoms leidžiama 
apleisti Sov. Rusiją. Sovietų poli­
tiką dėl žydų išvykimo iš Rusijos 
smerkia ne tik jų priešai, bet ir 
draugai — kai kurios užsienio 
kompartijos. Prie Verksmo sienos 
Jeruzalėje ramiai demonstravo 
100.000 žydų. Paryžiuje demonst­
rantai puolė Sovietų turizmo agen 
turą, o Italijoje uosto darbininkai 
atsisakė atlikti krovimo darbus 
Sovietų laivuose. Žydų Sov. Rusi­
joje yra per 3 mil. Sovietų baudž. 
kodekso 64A str. laiko pabėgimo 
bandymus į užsienius išdavimu.
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